



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2026
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S)
EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S),
VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE E ARMARINHOS EM GERAL
DESTINADOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O
PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME SEGUE:

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.456/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Thiago Epifanio da Silva** portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):

57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.935.866/0001-01, com sede na Avenida Brasil, nº 481, na cidade de Pitanga/Pr, neste ato representada pelo Senhor Elias Belarmino da Silva, portador da Cédula de Identidade, RG nº 60008787 e inscrito (a) no CPF/MF nº 726.433.409-06, residente e domiciliado na cidade de Pitanga/Pr, CEP 85.200-049, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 1 Ampla Concorrência

Valor Total do Lote: 106.286,25 (cento e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m², cor BRANCO. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, Opacidade mínima de 88% e grau de brancura/alvura mínimo de 145 CIE (ou equivalente a 98% ISO). Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	INK	CX	525	R\$ 202,45	R\$ 106.286,25

LOTE 2 Cota Reservada ME

Valor Total do Lote: 34.125,00 (trinta e quatro mil, cento e vinte e cinco reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m², cor BRANCO. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, Opacidade mínima de 88% e grau de brancura/alvura mínimo de 145 CIE (ou equivalente a 98% ISO). Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	INK	CX	175	R\$ 195,00	R\$ 34.125,00

LOTE 10 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 7.598,00 (sete mil, quinhentos e noventa e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta plástica tamanho ofício, confeccionada em polipropileno (PP) virgem transparente, de alta densidade e rigidez (espessura mínima de 0,35mm / 350 micras). Possui lombada útil (dorso) de aproximadamente 50mm. Fechamento por meio de elástico simples com diâmetro/largura mínima de 3mm, fixado à estrutura por ilhoses metálicos. Atóxica, inodora, resistente a rasgos e umidade. Dimensões comerciais aproximadas de 335x245x50mm. Fornecida em embalagem original de fábrica contendo no mínimo 10 unidades, com proteção plástica individual por peça. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação.	ACP	CX	200	R\$ 37,99	R\$ 7.598,00

LOTE 12 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 9.473,70 (nove mil, quatrocentos e setenta e três reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta Sanfonada Plástica (31 Divisórias - Formato Ofício) Descrição Detalhada: Pasta organizadora tipo sanfonada, dimensionada para o formato Ofício. Corpo externo confeccionado em polipropileno (PP) rígido, de alta resistência, na cor preta ou fumê. Dimensões nominais externas aproximadas de 350 mm x 250 mm x 100 mm de abertura máxima. Interior composto por, no mínimo, 31 (trinta e uma) divisórias internas (bolsos) sanfonadas, confeccionadas em polipropileno flexível, dotadas de visores superiores transparentes para identificação. Acompanha jogo de etiquetas para inserção nos visores. Fechamento seguro por meio de elástico chato com largura mínima de 7 mm, fixado por ilhós, ou por botão com trava	ACP	CX	30	R\$ 315,79	R\$ 9.473,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	plástica. Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação. Forma de fornecimento: Embalagem contendo no mínimo 12 unidades					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 17 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.864,80 (quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bolsa universitária, 40x30x12 cm (área útil), material externo poliéster 600D ou lona, forro interno impermeável. Acomoda fichários/notebooks 15.6". Possui 3 divisões, sendo uma com zíper. Alça de ombro ajustável e removível com ombreira acolchoada. Ferragens metálicas/polímero. Costuras reforçadas. Conforme ABNT NBR 15237 e regulamentações ANVISA. Garantia 6 meses.	KIT	Un	60	R\$ 81,08	R\$ 4.864,80

LOTE 26 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 5.919,80 (cinco mil, novecentos e dezenove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m², cor AMARELA. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, opacidade mínima de 75%. Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	SUZANO	CX	20	R\$ 295,99	R\$ 5.919,80

LOTE 27 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Laço para presente pronto, em fita de polipropileno (PP) brilhante. Formato flor/estrela, 18 mm de largura da fita e 34 mm de diâmetro. Pacote com 100 unidades, cores diversas.	KIT	PCT	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00

LOTE 28 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.597,00 (três mil, quinhentos e noventa e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel cartão 180 g/m² mínimo, 50x60 cm (± 2%), superfície lisa, boa rigidez (ABNT NBR 14712). Cores variadas e vibrantes (mínimo 5 cores distintas), pigmentos atóxicos (ABNT	VMP	PCT	300	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	NBR 15755). Pacote plástico selado com mínimo 10 folhas. Garantia 90 dias.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 29 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.269,35 (três mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Dispenser para papel toalha bobina, com alavanca, em plástico ABS transparente/translúcido. Dimensões: 33,5 cm (A) x 26,0 cm (L) x 23,5 cm (P). Compatível com bobinas de até 20 cm de largura e 200 mm de diâmetro. Fechamento com chave, instalação de parede (kit incluso). Resistente a impactos e produtos de limpeza. Garantia mínima 12 meses. Embalagem original.	PREMISSE	Un	35	R\$ 93,41	R\$ 3.269,35

LOTE 30 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.469,85 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m², cor VERDE. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, opacidade mínima de 75%. Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	REPORT	CX	15	R\$ 297,99	R\$ 4.469,85

LOTE 31 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.030,35 (quatro mil e trinta reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m², cor ROSA. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, opacidade mínima de 75%. Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	REPORT	CX	15	R\$ 268,69	R\$ 4.030,35

LOTE 33 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.530,25 (três mil, quinhentos e trinta reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PAPEL DE PAREDE ADESIVO VINÍLICO (FORNECIMENTO POR M²)	VMP	M2	45	R\$ 78,45	R\$ 3.530,25



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	autocolante, de fácil aplicação com imagens de personagem infantil face externa totalmente lavável e resistente à umidade. Será aceito o fornecimento em rolos de comprimentos variados, desde que possuam largura mínima de 0,55 metros. Para cada ordem de fornecimento emitida, todos os rolos enviados deverão, obrigatoriamente, fazer parte do mesmo lote de fabricação, garantindo a perfeita homogeneidade de cores e tonalidades na aplicação.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 37 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo (bobina) de papel tipo kraft, com largura de 1,00 m (100 cm), admitindo-se tolerância de ± 1 cm. Peso líquido de referência de 10 kg por rolo (com tolerância de $\pm 5\%$). Gramatura nominal de 80 g/m ² (com tolerância de $\pm 5\%$), fabricado com fibras celulósicas recicladas ou mistas de alta resistência mecânica à tração e ao rasgo. Deve apresentar coloração parda uniforme e superfície lisa, uniforme, livre de falhas, furos ou imperfeições que comprometam sua funcionalidade. Tubete de papelão interno rígido com diâmetro padrão de 76 mm. Fornecido em rolos individuais, devidamente acondicionados em embalagem protetora plástica que garanta a integridade do material contra umidade e sujidades durante o transporte e armazenamento. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação. Cor: Parda.	LIBANO	Bob	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00

LOTE 44 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 2.965,40 (dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel sulfite A4, 210x297 mm, 75 g/m ² , cor AZUL. Fornecido em caixas com 10 resmas de 500 folhas cada. Fabricação nacional. Compatível com impressoras a laser e jato de tinta. Cor uniforme, pH neutro, opacidade mínima de 75%. Embalagem original lacrada, garantia de 12 meses.	SUZANO	CX	10	R\$ 296,54	R\$ 2.965,40

LOTE 46 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 2.645,50 (dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PAPEL DE PAREDE ADESIVO VINÍLICO (FORNECIMENTO POR M²) autocolante, de fácil aplicação com imagens de paisagens, flores ou árvores face externa totalmente lavável e resistente à umidade. Será aceito o fornecimento em rolos de comprimentos variados, desde que possuam largura mínima de 0,55 metros. Para cada ordem de fornecimento emitida, todos os rolos enviados deverão, obrigatoriamente, fazer parte do mesmo lote de fabricação, garantindo a perfeita homogeneidade de cores e tonalidades na aplicação.	LEO	M2	25	R\$ 105,82	R\$ 2.645,50

LOTE 49 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.754,85 (um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope Ofício branco, 220x110mm, papel offset 75g/m², com goma reativável por contato (RPC). Embalagem com 1000 unidades. Conforme ABNT NBR NM ISO 536:2012 e ABNT NBR 15755:2009. Superfície lisa, opacidade mínima 85%, alvura CIE mínima 100. Atóxico e reciclável. Garantia mínima de 12 meses.	FORONI	CX	15	R\$ 116,99	R\$ 1.754,85

LOTE 50 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.559,60 (dois mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Saco plástico liso transparente para alimentos, PEBD virgem, atóxico, 500x800x0,06mm (60 micras). Apto para contato com alimentos. Pacote com 50 unidades. Garantia 12 meses. Acabamento liso, solda resistente. Reciclável. Embalagem original lacrada.	PLAST	PCT	40	R\$ 63,99	R\$ 2.559,60

LOTE 51 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.179,80 (dois mil, cento e setenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fichário de mesa com base em aço carbono SAE 1008/1010, pintura eletrostática, e tampa articulada em acrílico virgem de 3 mm de espessura, transparente. Projetado	WALEU	Un	20	R\$ 108,99	R\$ 2.179,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	para fichas 6 x 9 polegadas (152,4 mm x 228,6 mm), capacidade para até 200 fichas. Dimensões da base mínimas de 250x180x30 mm. Pés antiderrapantes. Conforme ABNT NBR 7823 para plásticos. Garantia de 12 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 52 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.439,60 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA, TAMANHO Nº 1 Saco de papel para pipoca, modelo comercial tamanho nº 1. Fabricado em papel branco monolúcido, com propriedade resistente à gordura e à umidade. Apresenta impressão externa atóxica com design genérico, além de bordas e fundo perfeitamente selados. Material totalmente higiênico, reciclável e adequado para o contato direto com alimentos, em conformidade com as normas sanitárias vigentes. Acondicionado em embalagem tipo pacote contendo 500 unidades. Garantia mínima de 90 dias contra defeitos de fabricação.	PEL	PCT	40	R\$ 60,99	R\$ 2.439,60

LOTE 53 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.344,30 (dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Extrator de grampos tipo alicate, aço carbono niquelado/cromado. Empunhadura ergonômica revestida em termoplástico. Mecanismo de alavanca para remoção eficiente de grampos diversos (26/6, 24/6, 23/8). Ponta fina e chanfrada. Dimensões aprox. 120-140mm (C) x 50-60mm (L). Peso máx. 100g/unid. Fornecimento em caixa com 12 unidades. Garantia 12 meses.	CAVIA	CX	70	R\$ 33,49	R\$ 2.344,30

LOTE 58 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 885,20 (oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampeador de mesa grande, metálico (aço carbono/alumínio), 200mm de comprimento, para grampos 26/6. Capacidade de grampear até 20 folhas de 75g/m². Acabamento em	LEO	Un	40	R\$ 22,13	R\$ 885,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

pintura eletrostática/cromado. Base antiderrapante. Mecanismo suave, carregamento superior/frontal. Funções de grampeamento fechado/aberto. Garantia mínima de 24 meses. Embalagem original lacrada.						
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 61 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.819,90 (um mil, oitocentos e dezenove reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Perfurador de alta capacidade, estrutura metálica reforçada confeccionada em metal de alta resistência (aço carbono estrutural, alumínio injetado ou liga metálica de alta densidade), perfura até 100 folhas de 75 g/m². Duas punções de aço temperado de 6 mm de diâmetro, espaçamento de 80 mm. Régua de marcação e guia de papel ajustável. Alavanca ergonômica. Reservatório de confetes grande e removível. Acabamento em pintura eletrostática. Dimensões aprox. 150x300x200 mm. Garantia mínima de 2 anos.	LEO	UN	10	R\$ 181,99	R\$ 1.819,90

LOTE 65 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.999,60 (um mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sacola plástica tipo camiseta, lisa, branca, PEAD (virgem), 600x750x0,05mm (50 micras). Alças integradas, atóxica, inodora. Capacidade de carga 8kg. Cor uniforme, acabamento liso, solda resistente. Pacote com 1.000 unidades. Garantia 6 meses. Reciclável. Embalagem original lacrada.	LEO	PCT	20	R\$ 99,98	R\$ 1.999,60

LOTE 70 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.837,60 (um mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de papel vegetal translúcido, gramatura 90-110 g/m², formato A4 (210x297mm) ou A3 (297x420mm), acid-free, em cores diversas (branco translúcido, azul, verde, amarelo, rosa). Superfície lisa, resistente ao rasgo e envelhecimento. Embalagem com no mínimo 50 folhas. Atende ABNT NBR 15757. Transparência >70%. Garantia mínima de 12 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada.	VMP	PCT	80	R\$ 22,97	R\$ 1.837,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 71 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.479,60 (um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Índice para fichário em plástico polipropileno (PP), espessura mínima de 0,12 mm. Dimensões de 6 x 9 polegadas (152,4 x 228,6 mm), com furação universal. Abas coloridas ou numeradas/alfabéticas, reforçadas. Embalagem com conjunto completo. Garantia mínima de 6 meses. Material atóxico e reciclável. Cores diversas.	LEO	Un	40	R\$ 36,99	R\$ 1.479,60

LOTE 77 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 910,00 (novecentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caderno de brochura pequeno, 96 folhas (192 páginas), formato 1/4 (aprox. 140x200 mm). Capa/contracapa em papel cartão 250 g/m² mínimo, laminada. Folhas internas offset branco 56 g/m² mínimo, pautadas. Encadernação costurada e colada. Papel certificado FSC. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300 e regulamentações ANVISA. Garantia 6 meses.	FORONI	Un	250	R\$ 3,64	R\$ 910,00

LOTE 81 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 434,85 (quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bobina de papel adesivo Contact, colorida, em filme de PVC monomérico calandrado, espessura mínima 0,08 mm. Dimensões: 45 cm x 10 metros. Adesivo acrílico permanente. Liner siliconado com marcações quadriculadas. Atóxico, livre de metais pesados, conforme ABNT NBR 11888 e ISO 9001. Embalagem original lacrada. Garantia mínima de 12 meses.	LEO	Un	15	R\$ 28,99	R\$ 434,85

LOTE 83 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.224,65 (um mil, duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Barbante de sisal natural, 100% biodegradável, 2 fios torcidos, espessura de 2-3mm. Rolo com peso mínimo de 500g. Cor natural. Resistência à tração mínima de 20 kgf. Não tóxico. Embalagem plástica	CIANORTE	Kg	35	R\$ 34,99	R\$ 1.224,65



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	individual. Garantia mínima de 3 meses.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 87 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 490,80 (quatrocentos e noventa reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clips para papel, modelo 6/0, em arame de aço galvanizado niquelado, 45x10mm, espessura 1,0mm, para fixação de até 30 folhas. Embalagem em caixa de 500g, com lacre e identificação do fabricante. Cor prateada. Garantia mínima de 12 meses. Conforme normas técnicas aplicáveis da categoria.	TOP	CX	60	R\$ 8,18	R\$ 490,80

LOTE 94 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 537,00 (quinhentos e trinta e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clips para papel, modelo 8/0, em arame de aço galvanizado niquelado, 55x12mm, espessura 1,2mm, para fixação de até 40 folhas. Embalagem em caixa de 500g, com lacre e identificação do fabricante. Cor prateada. Garantia mínima de 12 meses. Conforme normas técnicas aplicáveis da categoria.	TOP	CX	60	R\$ 8,95	R\$ 537,00

LOTE 96 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 953,20 (novecentos e cinquenta e três reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Saco plástico para cachorro-quente (hot dog). Saco plástico em Polietileno de Baixa Densidade (PEBD) 100% virgem, atóxico, inodoro, incolor, com alto grau de transparência e acabamento liso. Dimensões mínimas de 220 mm de comprimento x 120 mm de largura, com espessura mínima de 0,05 mm (50 micras). Dotado de solda lateral/fundo resistente e uniforme, livre de furos ou ranhuras. O material deve ser 100% reciclável e apto para contato direto com alimentos, atendendo às resoluções vigentes da ANVISA. Pacote lacrado contendo 100 unidades, com identificação clara do lote, fabricante e data de fabricação na rotulagem. Garantia: Mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de entrega.	PEL	PCT	20	R\$ 47,66	R\$ 953,20

LOTE 98 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 602,00 (seiscentos e dois reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cartolina branca, 500x600 mm, gramatura 180 g/m², conforme ABNT NBR NM ISO 536:2012. Composição de fibras celulósicas virgens, pH neutro, brancura mínima de 85% (ISO Brightness) conforme ABNT NBR NM ISO 2470-1:2012. Superfície lisa e uniforme, isenta de imperfeições. Adequada para escrita, desenho e impressão. Embalagem original do fabricante, garantia mínima de 12 meses.	VMP	Un	700	R\$ 0,86	R\$ 602,00

LOTE 101 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 689,00 (seiscentos e oitenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Conjunto de 6 tubos de cola com glitter escolar, 25g cada, total 150g. À base de PVA, não tóxica, lavável, com glitter em cores sortidas. Tubos flexíveis com bico aplicador e tampa de rosca. pH neutro/ligeiramente ácido. Certificada pelo INMETRO (Portaria nº 481/2010). Viscosidade adequada, secagem inicial em 15-45 minutos. Embalagem original lacrada, garantia mínima de 12 meses.	PIRA	CX	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00

LOTE 104 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 934,90 (novecentos e trinta e quatro reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Etiqueta autoadesiva em rolo, 25,40 x 101,60 mm, para impressão térmica direta/termo-transferência. Papel couchê branco fosco/semibrilho, 80 g/m², adesivo acrílico permanente, resistente a -20°C a +80°C. Tubete 1" ou 3". 2.000 etiquetas/rolo, espaçamento 3 mm. Conforme ISO 9001. Garantia 6 meses.	IMPRIMASTER	CX	10	R\$ 93,49	R\$ 934,90

LOTE 105 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 539,40 (quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clips para papel, tamanho 2/0, arame de aço galvanizado ou niquelado, resistente à corrosão. Dimensões aproximadas 28x8 mm. Formato oval ou triangular, pontas arredondadas. Capacidade para até 20 folhas de 75 g/m². Material de alta resistência, isento de rebarbas. Embalagem caixa com 500 gramas. Produto novo, garantia mínima de 6	TOP	CX	60	R\$ 8,99	R\$ 539,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	meses. Atende normas de segurança para materiais de escritório.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 106 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 539,40 (quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clips para papel, tamanho 3/0, arame de aço galvanizado ou niquelado, resistente à corrosão. Dimensões aproximadas 33x9 mm. Formato oval ou triangular, pontas arredondadas. Capacidade para até 30 folhas de 75 g/m². Material de alta resistência, isento de rebarbas. Embalagem caixa com 500 gramas. Produto novo, garantia mínima de 6 meses. Atende normas de segurança para materiais de escritório.	TOP	CX	60	R\$ 8,99	R\$ 539,40

LOTE 115 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cartolina colorida, 500x600 mm, gramatura 150 g/m², conforme ABNT NBR NM ISO 536:2012. Fibras celulósicas virgens, pH neutro, coloração uniforme com pigmentos não tóxicos e resistentes ao desbotamento. Superfície lisa e isenta de imperfeições. Adequada para escrita, desenho e impressão. Embalagem original, garantia mínima de 12 meses. Cores sortidas ou específicas.	VMP	Un	500	R\$ 0,99	R\$ 495,00

LOTE 122 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 551,92 (quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sacola plástica tipo camiseta, lisa, branca, PEAD (virgem), 300x400x0,04mm (40 micras). Alças integradas, atóxica, inodora. Capacidade de carga 3kg. Cor uniforme, acabamento liso, solda resistente. Pacote com 1.000 unidades. Garantia 6 meses. Reciclável. Embalagem original lacrada.	LEO	PCT	8	R\$ 68,99	R\$ 551,92

LOTE 126 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 739,50 (setecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Elástico de látex natural, tipo anel, 7 mm de largura x 130 mm de comprimento (circunferência), tolerância dimensional ±5%.	LEO	PCT	50	R\$ 14,79	R\$ 739,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	Espessura de parede 0,8-1,2 mm. Alta elasticidade e resistência à tração. Material atóxico, hipoalergênico, conforme RDC nº 27/2010 ANVISA e ISO 10993 (se aplicável). Cor natural/branca, uniforme. Pacote com 20 unidades, selado. Garantia mínima de 12 meses contra ressecamento/perda de elasticidade.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 129 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 598,35 (quinhentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Forminha de corte para E.V.A., tamanho grande (min 50- mm), com lâmina em aço temperado para cortes precisos em E.V.A. Corpo em plástico resistente. Design ergonômico e seguro. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300. Garantia mínima de 6 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada.	LEO	Un	15	R\$ 39,89	R\$ 598,35

LOTE 131 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 332,80 (trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Régua de 30 cm, em poliestireno cristal transparente, com graduação em milímetros e centímetros impressa em tinta preta de alta aderência. Espessura mínima de 2 mm. Material atóxico. Pacote com mínimo 25 unidades. Garantia mínima de 3 meses.	WALEU	PCT	20	R\$ 16,64	R\$ 332,80

LOTE 133 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caderno de Desenho brochura, 40 folhas, formato universitário (aprox. 200x275mm). Capa em papel cartão duplex 250g/m² plastificada. Miolo em papel offset branco 90g/m² liso, sem pautas. Encadernação brochura costurada/colada. Atóxico, conforme INMETRO nº 481/2010. Embalagem individual. Garantia 90 dias. Fabricado com materiais recicláveis.	FORONI	Un	250	R\$ 2,74	R\$ 685,00

LOTE 152 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Bastão de cola quente termoplástica grosso, diâmetro nominal 11,2 mm ($\pm$ 0,5 mm), comprimento nominal 300 mm ($\pm$ 10 mm). Composição EVA e resinas, ponto de amolecimento 85-95°C, viscosidade 6.000-9.000 cP a 180°C. Cor translúcida/leitosa, atóxico. Embalagem original, garantia 12 meses. ABNT NBR 14725-4. Ideal para pistolas de bico padrão, oferece secagem rápida e forte adesão em múltiplos materiais, incluindo couro.	CLASSE	Un	300	R\$ 0,82	R\$ 246,00
---	---	--------	----	-----	----------	------------

LOTE 153 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 423,50 (quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 04. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo. Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.	LEO	UN	70	R\$ 6,05	R\$ 423,50

LOTE 157 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 524,70 (quinhentos e vinte e quatro reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva dupla face, largura 12 mm ($\pm$ 0,5 mm), comprimento 20 metros ($\pm$ 0,5 m). Dorso em PET transparente (12 μ m) ou espuma acrílica (0,8-1,2 mm total). Adesivo acrílico de alto desempenho, tack inicial = 15 N/25mm, adesão final = 25 N/25mm (ABNT NBR NM 267). Liner protetor de fácil remoção. Resistente a cisalhamento, temperatura (80°C), umidade e UV. Tubete 25,4 mm ou 76,2 mm. Garantia de 12 meses.	S FITAS	Un	15	R\$ 34,98	R\$ 524,70

LOTE 160 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 388,50 (trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva transparente de polipropileno biorientado (BOPP) com adesivo acrílico à base d'água. Dimensões nominais: 12 mm de largura e 10 m de comprimento. Espessura de 40 μ m. Resistência à temperatura de -5°C a +60°C e resistência à tração mínima de 30 N/10mm. Fácil desenrolamento, sem resíduos. Em conformidade com normas técnicas	S FITAS	Un	50	R\$ 7,77	R\$ 388,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	aplicáveis para fitas adesivas. Embalagem individual. Garantia mínima de 12 meses. Núcleo de 25,4 mm.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 163 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 491,80 (quatrocentos e noventa e um reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Almofada datiloscópica para digitalização de impressões digitais, superfície porosa de alta absorção. Dimensões 50x50mm a 80x80mm. Base em plástico ou metal. Tinta de secagem rápida, não tóxica, hipoalergênica, pré-carregada para mínimo 1.000 impressões. Conforme ISO 10993. Embalagem selada. Garantia mínima de 12 meses.	LEO	Un	10	R\$ 49,18	R\$ 491,80

LOTE 164 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 483,20 (quatrocentos e oitenta e três reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Etiqueta autoadesiva em rolo, 50,8 x 101,6 mm, para impressão térmica direta/termo-transferência. Papel couchê branco fosco/semibrilho, 80 g/m², adesivo acrílico permanente, resistente a -20°C a +80°C. Tubete 1" ou 3". 1.000 etiquetas/rolo, espaçamento 3 mm. Conforme ISO 9001. Garantia 6 meses.	LEO	CX	5	R\$ 96,64	R\$ 483,20

LOTE 166 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 399,60 (trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pilha cilíndrica comum, tamanho D (R20), 1,5V. Tecnologia de Zinco-Carvão (Cloreto de Amônio/Zinco). Embalagem com 2 unidades. Validade mínima de 18 meses. Resistência a vazamentos. Não recarregável. Para equipamentos eletrônicos de uso geral	GOLINE	PCT	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60

LOTE 168 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 10. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo. Adequado para tintas à base de	LEO	UN	50	R\$ 4,88	R\$ 244,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 175 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 397,00 (trezentos e noventa e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita de cetim lisa, 100% poliéster, 38 mm x 10 m. Acabamento brilhante, toque macio, bordas seladas. Disponível em diversas cores lisas e uniformes, alta solidez à luz e lavagem (ABNT NBR ISO 105-B02, ABNT NBR ISO 105-C06). Ideal para artesanato, decoração e embalagens. Embalagem em rolo. Garantia mínima de 6 meses.	PROGRESSO	Un	20	R\$ 19,85	R\$ 397,00

LOTE 178 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 389,30 (trezentos e oitenta e nove reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agenda A5 com planejamento mensal e calendário, 192 páginas (96 folhas) em papel offset 75 g/m². Inclui 12 páginas de planejamento mensal (sem datação), 170 páginas pautadas (sem datação) e 10 páginas de calendário anual. Capa rígida em papelão revestido com material sintético 300 g/m², cor preta ou azul marinho. Encadernação em espiral metálico duplo (wire-o). Páginas livres de ácidos (ISO 9706). Embalagem individual. Garantia mínima de 12 meses. Fabricante com ISO 9001.	LEO	Un	10	R\$ 38,93	R\$ 389,30

LOTE 180 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 365,90 (trezentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agenda de anotações A5, 160 páginas (80 folhas) em papel offset 75 g/m² pautado, sem datação. Capa flexível em material sintético (PVC/polipropileno) 250 g/m², cor preta ou azul marinho. Encadernação em espiral metálico duplo (wire-o). Páginas livres de ácidos (ISO 9706). Embalagem individual. Garantia mínima de 12 meses. Fabricante com ISO 9001.	KIT	Un	10	R\$ 36,59	R\$ 365,90

LOTE 183 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 238,80 (duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Marcador para quadro branco não recarregável, corpo em polipropileno. Ponta chanfrada ou redonda (2,0-5,0 mm). Tinta de base alcoólica, baixo odor, atóxica, secagem rápida, removível sem resíduos. Cores: preta, azul, vermelha ou verde. kit com 4 cores. Garantia mínima de 3 meses.	LEO	Kit	40	R\$ 5,97	R\$ 238,80
---	--	-----	-----	----	----------	------------

LOTE 188 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 169,00 (cento e sessenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folhas de papel camurça, dimensões 48 cm x 66 cm (± 1 cm), gramatura mínima 120 g/m². Uma face flocada com textura aveludada, cor uniforme e intensa, resistente ao desbotamento. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300. Embalagem individual. Garantia mínima de 6 meses. Resistência à luz mínima 4 na escala Blue Wool..	LEO	Un	100	R\$ 1,69	R\$ 169,00

LOTE 204 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 133,44 (cento e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Espanador sintético de 300mm, com cerdas finas em polipropileno para remoção eficiente de poeira sem riscar. Cabo longo em madeira plastificada, ergonômico e resistente à umidade. Fixação robusta das cerdas. Leve (máx. 150g), atóxico. Garantia mínima de 6 meses.	LEO	Un	3	R\$ 44,48	R\$ 133,44

LOTE 205 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 106,02 (cento e seis reais e dois centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta esferográfica retrátil, corpo transparente, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio de 1.0 mm. Tinta preta à base de óleo, secagem rápida, resistente à água, conforme ISO 12757-2. Grip em borracha ergonômica. Mecanismo retrátil por clique. Conforme ABNT NBR NM 300 e Portaria INMETRO nº 481/2010. Garantia mínima de 12 meses.	LEO	Un	6	R\$ 17,67	R\$ 106,02

LOTE 207 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 74,20 (setenta e quatro reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	CD-R virgem, 700 MB ou 80 minutos de áudio, diâmetro 120 mm, espessura 1.2 mm, conforme Red Book e Orange Book Part II. Velocidade de gravação até 52x. Superfície superior imprimível ou para identificação. Material de policarbonato de alta qualidade. Embalagem spindle ou slim case. Produto novo, lacrado, garantia mínima de 12 meses. Compatível com ISO/IEC 10149.	MOX	Un	20	R\$ 3,71	R\$ 74,20
---	--	-----	----	----	----------	-----------

LOTE 214 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 160,32 (cento e sessenta reais e trinta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Calculadora de Mesa Média, 12 dígitos, display LCD. Funções básicas (soma, subtrai, multiplica, divide, raiz, porcentagem, memória, duplo zero). Alimentação dupla: solar e bateria AA (inclusa). Dimensões aprox. 100x150x25mm. Corpo em ABS, teclas duráveis. Pés antiderrapantes. Desligamento automático. Certificação de segurança elétrica. Garantia 1 ano.	KENKO	Un	12	R\$ 13,36	R\$ 160,32

Valor Total do Fornecedor: 233.368,35 (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

65.943.307 VANESSA TAIS PEREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.943.307/0001-71, com sede na Rua Vicente Capriglioni, nº 02, na cidade de Curitiba-PR, neste ato representada pela Senhora Vanessa Tais Pereira, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 12.851.363-9 e inscrita no CPF/MF nº 093.931.859-80, residente e domiciliada na cidade de Curitiba -PR, CEP 81.350-680, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 19 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caderno de Linguagem brochura, pequeno (aprox. 140x200mm), 48 folhas. Capa em papel cartão duplex 250g/m² plastificada. Miolo em papel offset branco 56g/m² com pautas simples ou específicas para linguagem. Encadernação brochura costurada/colada. Atóxico, conforme INMETRO nº 481/2010. Embalagem individual. Garantia 90 dias. Fabricado com materiais recicláveis.	LIFT LIFT	Un	280	R\$ 2,40	R\$ 672,00

LOTE 172 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 150,00 (cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bateria alcalina 9V (6LR61/PP3), tensão nominal 9,0 V, composição Zn/MnO2, livre de cádmio/mercúrio. Capacidade 550-600 mAh. Dimensões máx. 48,5x26,5x17,5	ALFACEL ALFACEL	Un	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	mm. Shelf life mín. 5 anos. Embalagem original, certificada INMETRO (Portaria 481/2010). Garantia 12 meses. ABNT NBR IEC 60086-1/2. Alta performance e longa duração para equipamentos eletrônicos.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 195 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Algodão hidrófilo em rolo, 500g, 100% algodão puro, branqueado, isento de impurezas, alto poder de absorção. Não estéril, mas esterilizável. Conforme Farmacopeia Brasileira e ANVISA (RDC nº 185/2001). Embalagem primária selada, secundária em caixa. Garantia mínima de 24 meses.	NATHY NATHY	Un	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00

Valor Total do Fornecedor: 1.017,00 (um mil e dezessete reais).

CROMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.196.644/0001-70, com sede na Rua Alpont, nº 320, na cidade de Mauá/SP, neste ato representada pelo Senhor Eduardo Aguila Cincinato, portador da Cédula de Identidade, RG nº 6.144.442 e inscrito no CPF/MF nº 032.388.828-30, residente e domiciliado na cidade de São Paulo/SP, CEP 01403-010, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 3 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 17.983,00 (dezessete mil, novecentos e oitenta e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel Celofane Transparente para Presente. Tamanho Grande, padrão comercial aproximado de 70 cm (largura) x 90 cm a 100 cm (comprimento) 100% cristalino, com alto brilho e transparência total, Material atóxico, inodoro e impermeável Pacote fechado contendo 50 unidades (folhas avulsas).	Cromus PE (Poli Escola 70x90)	PCT	700	R\$ 25,69	R\$ 17.983,00

LOTE 4 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 18.788,00 (dezoito mil, setecentos e oitenta e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel Celofane Transparente para Presente. Tamanho médio, padrão comercial aproximado de 69 cm x 89 cm (comprimento) 100% cristalino, com alto brilho e transparência total, Material atóxico, inodoro e impermeável Pacote	Cromus PE (Poli Escola 69x89)	PCT	700	R\$ 26,84	R\$ 18.788,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	fechado contendo 50 unidades (folhas avulsas).					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 215 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 7.260,00 (sete mil, duzentos e sessenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel Celofane Transparente para Presente. Tamanho pequeno, padrão comercial aproximado de 15 cm x 16 cm (comprimento) 100% cristalino, com alto brilho e transparência total, Material atóxico, inodoro e impermeável Pacote fechado contendo 50 unidades (folhas avulsas).	Cromus 228450	PCT	1.000	R\$ 7,26	R\$ 7.260,00

Valor Total do Fornecedor: 44.031,00 (quarenta e quatro mil e trinta e um reais).

CROMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.196.644/0010-61, com sede na Rua Germano Lemos, nº 6401, na cidade de Navegantes-SC, neste ato representada pelo Senhor Eduardo Aguila Cincinato, portador da Cédula de Identidade, RG nº 6.144.442 e inscrita no CPF/MF nº 032.388.828-30, residente e domiciliado na cidade de São Paulo-SP, CEP 01403-010, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 57 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.329,00 (um mil, trezentos e vinte e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta esferográfica cristal, corpo em poliestireno transparente, ponta de tungstênio 1.0 mm (média), tinta azul à base de óleo, conforme ISO 12757-2. Tampa ventilada (ISO 11540) com clipe. Dimensões aproximadas: 150 mm comprimento, 8 mm diâmetro. Tinta não tóxica (EN 71-3), secagem rápida, resistente à água e luz. Fornecida em caixa com 50 unidades. Garantia mínima de 12 meses.	Cromus 140047491	CX	60	R\$ 22,15	R\$ 1.329,00

LOTE 63 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.240,00 (um mil, duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta esferográfica cristal, corpo em poliestireno transparente, ponta de tungstênio 1.0 mm (média), tinta vermelha à base de óleo, conforme ISO 12757-2. Tampa ventilada (ISO 11540) com clipe. Dimensões aproximadas: 150 mm comprimento, 8 mm diâmetro. Tinta não tóxica (EN 71-3), secagem	Cromus 140047483	CX	50	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	rápida, resistente à água e luz. Fornecida em caixa com 50 unidades. Garantia mínima de 12 meses.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 67 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.138,50 (um mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta esferográfica cristal, corpo em poliestireno transparente, ponta de tungstênio 1.0 mm (média), tinta preta à base de óleo, conforme ISO 12757-2. Tampa ventilada (ISO 11540) com clipe. Dimensões aproximadas: 150 mm comprimento, 8 mm diâmetro. Tinta não tóxica (EN 71-3), secagem rápida, resistente à água e luz. Fornecida em caixa com 50 unidades. Garantia mínima de 12 meses.	Cromus 140047476	CX	50	R\$ 22,77	R\$ 1.138,50

Valor Total do Fornecedor: 3.707,50 (três mil, setecentos e sete reais e cinquenta centavos).

E G C L ANDRADE COMERCIO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.020.170/0001-61, com sede na Rua Plácido Caldas, nº737, na cidade de Jandaia do Sul-PR, neste ato representada pelo Senhor Eduardo Gabriel Cerqueira Lopes Andrade, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.480.132.0 e inscrito no CPF/MF nº 066.359.059-01, residente e domiciliado na cidade de Jandaia do Sul-PR, CEP 86030-040, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 7 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 6.856,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta plástica transparente fina em polipropileno (PP) virgem, espessura mínima 0,15 mm. Dimensões 310x220 mm (+/- 5%), para formato A4. Equipada com grampo trilho plástico ou metálico, capacidade para até 100 folhas 75g/m². Transparência >90%. Bordas soldadas eletronicamente. Garantia mínima de 6 meses. Cor: transparente incolor. Embalagem primária com no mínimo 10 unidades	acp acp	PCT	400	R\$ 17,14	R\$ 6.856,00

LOTE 34 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.191,20 (um mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel atômico marcador permanente para escrita e marcação em superfícies diversas. Corpo confeccionado em resina termoplástica (polipropileno), com tampa ventilada de fechamento seguro. Equipado com ponta chanfrada de feltro de alta	lyke lyke	CX	80	R\$ 14,89	R\$ 1.191,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	densidade, resistente a deformações, permitindo traço variável de 2 mm a 5 mm. Tinta à base de álcool na cor preta, de secagem rápida, resistente à água e ao desbotamento após a aplicação. Composição atóxica. Garantia mínima de 03 (três) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de recebimento do objeto. Embalagem contendo minimo 12 unidades.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 35 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.176,00 (um mil, cento e setenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel atômico marcador permanente para escrita e marcação em superfícies diversas. Corpo confeccionado em resina termoplástica (polipropileno), com tampa ventilada de fechamento seguro. Equipado com ponta chanfrada de feltro de alta densidade, resistente a deformações, permitindo traço variável de 2 mm a 5 mm. Tinta à base de álcool, de secagem rápida, resistente à água e ao desbotamento após a aplicação. Composição atóxica. Garantia mínima de 03 (três) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de recebimento do produto Embalagem primária lacrada de fábrica do tipo blister, pacote ou estojo, contendo, no mínimo, 03 (três) unidades de cores diferentes.	lyke lyke	Kit	80	R\$ 14,70	R\$ 1.176,00

LOTE 36 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Blocos de papéis criativos para dobraduras, formato A4, gramatura entre 80 g/m² e 120 g/m², com no mínimo 45 folhas por bloco, cores sortidas e acabamento liso. Papel resistente a rasgos e vincos, livre de ácidos. Em conformidade com ABNT NBR NM 300-1:2004 e ABNT NBR NM 300-3:2004. Garantia mínima de 12 meses. Cores atóxicas.	master print master print	PCT	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00

LOTE 45 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.453,50 (um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel Especial para Certificado, tipo Vergê, gramatura 180 g/m², formato A4	master print	PCT	150	R\$ 9,69	R\$ 1.453,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	(210x297 mm), embalagem com 50 unidades.	master print				
--	--	--------------	--	--	--	--

LOTE 47 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.398,00 (um mil, trezentos e noventa e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel casca de ovo 180 g/m² (± 5%), formato A4 (210x297 mm), textura superficial de casca de ovo. Cor branca/off-white, alta opacidade/alvura. Compatível com impressão laser/jato de tinta/offset (ABNT NBR 15755). Pacote com 50 unidades. Garantia 90 dias.	master print master print	PCT	120	R\$ 11,65	R\$ 1.398,00

LOTE 62 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 673,50 (seiscentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bexiga de látex natural, tamanho Nº 7 (17,8 cm inflada, circunferência 56 cm). Látex 100% natural, biodegradável, alta elasticidade. Cores sortidas vibrantes, pigmentação atóxica. Capacidade aprox. 4,5 litros. Embalagem original com 50 unidades. Garantia 6 meses. Conforme ANVISA, ABNT NBR NM 300-1 e 300-3. Ideal para decorações e recreação, com segurança e durabilidade.	parana parana	PCT	150	R\$ 4,49	R\$ 673,50

LOTE 74 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampeador de mesa médio, metálico (aço carbono/alumínio), para grampos 26/6. Capacidade de até 15 folhas de 75g/m². Dimensões aproximadas: 120-150mm comprimento. Acabamento em plástico ABS/metálico, pintura eletrolítica/cromado. Base antiderrapante. Mecanismo suave, carregamento superior/frontal. Funções de grampeamento fechado/aberto. Garantia mínima de 12 meses. Embalagem original lacrada.	master print master print master print	Un	40	R\$ 7,10	R\$ 284,00

LOTE 79 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 418,00 (quatrocentos e dezoito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lápis grafite 6B, caixa com 12 unidades, formato sextavado ou triangular, corpo em	futuro futuro	CX	55	R\$ 7,60	R\$ 418,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	madeira reflorestada certificada (FSC/PEFC), grafite macio e escuro (2,5 mm). Atende NBR NM 300-3:2004 e NBR 15236:2005. Ideal para desenho artístico. Garantia mínima de 12 meses. Alta pigmentação e resistência à quebra.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 84 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 855,00 (oitocentos e cinquenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Marcador para quadro branco recarregável, corpo em polipropileno. Ponta chanfrada ou redonda (2,0-5,0 mm). Tinta de base alcoólica, baixo odor, atóxica, secagem rápida, removível sem resíduos. Cores: preta, azul, vermelha ou verde. Caixa com 4 canetas. Garantia mínima de 3 meses.	master print master print	CX	150	R\$ 5,70	R\$ 855,00

LOTE 90 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 714,00 (setecentos e quatorze reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampo de trilho macho e fêmea em polipropileno (PP) virgem, atóxico, para arquivamento de até 500 folhas A4 (75g/m²). Dimensões aproximadas: base 150x20mm, haste útil 140mm. Cor branca ou transparente. Resistente a intempéries e umidade. Em conformidade com normas de segurança para materiais plásticos. Embalagem original do fabricante com mínimo 50 unidades. Garantia mínima de 12 meses.	futuro futuro	PCT	60	R\$ 11,90	R\$ 714,00

LOTE 93 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 536,40 (quinhentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clips para papel, modelo 4/0, em arame de aço galvanizado niquelado, 33x8mm, espessura 0,8mm, para fixação de até 20 folhas. Embalagem em caixa de 500g, com lacre e identificação do fabricante. Cor prateada. Garantia mínima de 12 meses. Conforme normas técnicas aplicáveis da categoria.	top top	CX	60	R\$ 8,94	R\$ 536,40

LOTE 100 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 427,50 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta Guache escolar, atóxica, 15 ml por frasco, caixa com 6 unidades de cores	master master	CX	150	R\$ 2,85	R\$ 427,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	variadas. Composição à base de água, pigmentos e aditivos, secagem rápida e lavável. Atende ABNT NBR NM 300-3:2011 e Portaria INMETRO nº 481/2010. Frasco plástico com tampa de rosca, embalagem secundária em papel cartão com informações completas. Garantia mínima de 12 meses. Cores vibrantes e miscíveis.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 200 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 50,00 (cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Percevejo metálico para fixação de papéis e avisos (tipo tachinha), tamanho nº 3. Confeccionado em aço de alta resistência mecânica, dotado de tratamento superficial antiferrugem (zincado, niquelado ou latonado), garantindo a proteção contra oxidação. Garantia mínima de 06 (seis) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de recebimento do objeto. Embalagem primária em caixa fechada contendo exatamente 100 (cem) unidades.	futuro futuro	CX	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00

LOTE 206 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 36,50 (trinta e seis reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampo trilho de metal para encadernação, em aço galvanizado ou similar, com tratamento anticorrosivo. Comprimento nominal de 297 mm (A4), largura de 8 mm. Embalagem com 50 unidades, caixa original lacrada. Garantia mínima de 12 meses. Isento de rebarbas e oxidação. Cor metálica. Fabricação com certificação ISO 9001.	futuro futuro	CX	5	R\$ 7,30	R\$ 36,50

LOTE 210 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 15,54 (quinze reais e cinquenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Almofada para carimbo, Nº 4, 110x70x15mm, com feltro de alta densidade. Carça e tampa articulada em metal resistente, cor azul. Compatível com tintas à base de água. Fornecida sem tinta. Embalagem individual. Garantia mínima de 6 meses. Conforme normas de segurança para materiais de escritório.	master print master print	Un	3	R\$ 5,18	R\$ 15,54

LOTE 211 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 17,00 (dezesete reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta permanente para CD/DVD, tinta à base de álcool, secagem rápida, resistente à água/desbotamento, não danifica mídias ópticas. Ponta fina/ultrafina (0.5-1.0 mm). Cores preta e azul. Corpo em PP, tampa hermética. Atóxica, conforme ABNT NBR NM 300 e Portaria INMETRO nº 481/2010. Garantia mínima de 12 meses	futuro futuro	Un	10	R\$ 1,70	R\$ 17,00

Valor Total do Fornecedor: 17.462,14 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos).

Frederico & Fuzer LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.072.019/0001-45, com sede na Avenida Brasil, nº 1260, na cidade de Ivaiporã-PR, neste ato representada pelo Senhor Afonso Pedro Frederico, portador da Cédula de Identidade, RG nº 1801790-3 e inscrita no CPF/MF nº 327.406.629-04, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã-PR, CEP 86030-040, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 8 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 9.000,00 (nove mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta plástica transparente em polipropileno (PP) virgem, espessura mínima 0,30 mm. Dimensões 300x200x20 mm (+/- 5%). Fechamento com elástico chato de 5 mm, fixado por ilhós. Transparência >90%. Bordas soldadas eletronicamente. Resistente a rasgos e umidade. Capacidade aproximada de 150 folhas 75g/m². Garantia mínima de 12 meses. Cor: transparente incolor. Embalagem com no mínimo 10 unidades.	PLASCONY	PCT	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00

LOTE 13 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.612,50 (dois mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope tipo saco, cor amarela, dimensões 240x180 mm (±2 mm), papel offset 75 g/m² (ABNT NBR NM ISO 536), fechamento gomado. Fornecido em caixa com 250 unidades. Garantia mínima de 12 meses. Papel certificado FSC/PEFC. Adequado para escrita e impressão, com opacidade para privacidade do conteúdo. Embalagem original do fabricante.	FILIPERSON	CX	50	R\$ 52,25	R\$ 2.612,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 14 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope tipo saco, cor amarela, dimensões 250x175 mm (±2 mm), papel offset 75 g/m² (ABNT NBR NM ISO 536), fechamento gomado. Fornecido em caixa com 250 unidades. Garantia mínima de 12 meses. Papel certificado FSC/PEFC. Adequado para escrita e impressão, com opacidade para privacidade do conteúdo. Embalagem original do fabricante.	FILIPERSON	CX	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00

LOTE 20 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.374,50 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope tipo saco, cor amarela, dimensões 250x350 mm (±2 mm), papel offset 75 g/m² (ABNT NBR NM ISO 536), fechamento gomado. Fornecido em caixa com 250 unidades. Garantia mínima de 12 meses. Papel certificado FSC/PEFC. Adequado para escrita e impressão, com opacidade para privacidade do conteúdo. Embalagem original do fabricante.	FILIPERSON	CX	50	R\$ 87,49	R\$ 4.374,50

LOTE 32 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.149,50 (dois mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bobina de papel adesivo Contact, transparente, em filme de PVC monomérico calandrado, espessura mínima 0,08 mm. Dimensões: 45 cm x 25 metros. Adesivo acrílico permanente. Liner siliconado com marcações quadriculadas. Atóxico, livre de metais pesados, conforme ABNT NBR 11888 e ISO 9001. Embalagem original lacrada. Garantia mínima de 12 meses.	LEO E LEO	Un	50	R\$ 42,99	R\$ 2.149,50

LOTE 48 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.015,00 (um mil e quinze reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Placa de Etil Vinil Acetato (E.V.A.) colorida, 600x400 mm, espessura mínima de 1,5 mm,	LEO E LEO	Un	700	R\$ 1,45	R\$ 1.015,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	tolerância dimensional de $\pm 5\%$ (comprimento/largura) e $\pm 10\%$ (espessura), conforme ABNT NBR 13034. Material atóxico, livre de ftalatos, em conformidade com RDC nº 27/2010 ANVISA. Densidade 90-120 kg/m ³ , Dureza Shore A 25-40. Cores uniformes, resistentes ao desbotamento. Superfície lisa, sem imperfeições. Embalagem protegida. Garantia mínima de 12 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 64 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 340,00 (trezentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Maços de papel almaço com pauta, formato A4 (210 mm x 297 mm), gramatura mínima 56 g/m ² . Alvura mínima 85% ISO. Pauta impressa em azul/cinza, espaçamento 8 mm, margens padrão. Papel liso, compatível com diversas canetas. Cada maço com 100 folhas (± 2), embalado em plástico. Garantia mínima de 3 meses. pH neutro (6,5-8,0).	CREDEAL	PCT	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00

LOTE 203 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 48,30 (quarenta e oito reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Glitter em pó, granulometria fina (0,1-0,3 mm), atóxico, em potes de PP transparente com 3g cada. Composição de poliéster metalizado, em conformidade com ABNT NBR 14725-2 e ABNT NBR 10303 (se aplicável). Cores diversas, vibrantes e resistentes ao desbotamento. Embalagem original lacrada. Garantia mínima de 12 meses. Ideal para uso artístico e decorativo, com fácil aplicação e aderência.	KIT	Un	70	R\$ 0,69	R\$ 48,30

Valor Total do Fornecedor: 22.239,80 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta centavos).

JDC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.087.387/0001-82, com sede na Avenida Alberto Carazzai, nº 1484, na cidade de Cornélio Procópio-PR, neste ato representada pelo Senhora Jaqueline Delfino Cardoso, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 7.570.341-4 e inscrita no CPF/MF nº 051.717.959-83, residente e domiciliada na cidade de Cornélio Procópio-PR, CEP 86030-040, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 191 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Fita adesiva colorida, dorso em BOPP de 25 µm, adesivo acrílico à base d'água. Largura 12 mm (±0,5 mm), comprimento 10 metros (±0,5 m). Cores vibrantes e uniformes. Tack inicial = 10 N/25mm, adesão final = 15 N/25mm, conforme ABNT NBR NM 267. Tubete de 25,4 mm. Não tóxica (ABNT NBR 15786). Garantia de 3 meses.	FIT 12MMX10MT AZUL	Un	25	R\$ 9,60	R\$ 240,00
---	---	--------------------	----	----	----------	------------

LOTE 202 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 67,35 (sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Estilete de segurança retrátil, corpo em termoplástico ABS/PP com empunhadura ergonômica. Mecanismo de retração automática da lâmina para segurança. Guia da lâmina em aço inoxidável. Lâmina trapezoidal de aço carbono SK5, 0,6 mm, intercambiável, troca rápida. Dimensões aprox. 130-150mm (C) x 25-35mm (L) x 15-20mm (E). Peso máx. 100g. Cor de alta visibilidade. Conforme ISO 12100 e NR 12. Garantia 12 meses.	GATTE 9MM SIMPLES	Un	15	R\$ 4,49	R\$ 67,35

Valor Total do Fornecedor: 307,35 (trezentos e sete reais e trinta e cinco centavos).

LCM MATERIAIS DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.443.267/0001-73, com sede na Rua Ponta Grossa, nº 1405, na cidade de ApucaranaPR, neste ato representada pela Senhora Rosângela Tormina da Silva, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 41716983 e inscrita no CPF/MF nº 506.222.349-00, residente e domiciliada na cidade de Apucarana-PR, CEP 86.800-030, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 55 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.334,85 (um mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope tipo comercial, cor branca, dimensões 160x110 mm (±2 mm), papel offset 63 g/m² (ABNT NBR NM ISO 536), fechamento gomado. Fornecido em caixa com 1000 unidades. Garantia mínima de 12 meses. Papel certificado FSC/PEFC. Adequado para escrita e impressão, com opacidade para privacidade do conteúdo. Embalagem original do fabricante.	FORONI CONF. EDITAL	CX	15	R\$ 88,99	R\$ 1.334,85

LOTE 60 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.319,00 (um mil, trezentos e dezenove reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de Papel Seda, fabricação nacional, gramatura de 18 a 25 g/m² (ABNT NBR NM ISO 536:2012), dimensões mínimas 50 cm x 70 cm (ABNT NBR 10515:2016). Composição 100% celulose virgem, pH neutro (ISO 9706:1994), cor branca com alvura mínima de 85% (ABNT NBR NM ISO 2470-1:2012). Acabamento liso, livre de imperfeições. Embalagem com no mínimo 100 folhas. Atóxico e ECF/TCF.	VMP CONF. EDITAL	PCT	50	R\$ 26,38	R\$ 1.319,00

LOTE 103 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 489,80 (quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta esferográfica retrátil, ponta de tungstênio 1.0 mm, tinta azul à base de óleo, secagem rápida, resistente à água e luz, conforme ISO 12757-2. Corpo em polipropileno translúcido, grip emborrachado ergonômico. Mecanismo retrátil por clique. Dimensões aproximadas: 145 mm comprimento, 10 mm diâmetro. Não tóxica (EN 71-3). Garantia mínima de 12 meses. Embalagem original do fabricante. Recarregável.	PILOT CONF. EDITAL	Un	20	R\$ 24,49	R\$ 489,80

LOTE 124 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 764,40 (setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta tamanho ofício, confeccionada em papelão/cartão duplex ou triplex de alta gramatura (mínimo de 250 g/m²), cores variáveis. Mecanismo de fixação interna tipo grampo trilho. Capacidade de armazenamento para aproximadamente 200 folhas de 75 g/m². Dimensões comerciais aproximadas de 340x235mm a 345x240mm. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação, fornecida em embalagens com no mínimo 10 unidades	POLYCART CONF. EDITAL	UN	130	R\$ 5,88	R\$ 764,40

LOTE 125 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Papel Laminado, 50 cm x 60 cm, base de papel 80 g/m² com laminação plástica em uma face, acabamento brilhante. Cores variadas, resistentes ao desbotamento e não tóxicas (ABNT NBR NM 300-3). Fácil manuseio para corte, dobra e colagem. Embalagem original. Garantia mínima de 6 meses. Ideal para trabalhos manuais e decorativos que exigem durabilidade e resistência à umidade.	VMP CONF. EDITAL	UN	250	R\$ 1,20	R\$ 300,00
---	---	------------------------	----	-----	-------------	---------------

LOTE 130 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 719,20 (setecentos e dezenove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folhas de isopor (EPS) brancas, dimensões 1000 mm x 500 mm (± 5 mm), espessura 2,0 mm (± 0,2 mm). Densidade mínima 10 kg/m³, conforme ABNT NBR 11752. Tipo F (retardante à chama), ABNT NBR 11752-3. Superfície lisa, atóxico. Embalagem individual e pacotes protegidos. Garantia mínima de 6 meses. Coeficiente de condutividade térmica máximo 0,040 W/(m.K).	QUALITY CONF. EDITAL	Un	80	R\$ 8,99	R\$ 719,20

LOTE 144 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 406,40 (quatrocentos e seis reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta-canetas organizador multiuso em Poliestireno Cristal (PS) transparente, espessura mínima de 1,8 mm, com três nichos acoplados. Dimensões aproximadas de 150 mm (L) x 100 mm (P) x 120 mm (A). Acabamento polido, sem arestas. Material atóxico, Transparência >90%. Garantia mínima de 12 meses. Cor: Transparente	MAXCRIL CONF. EDITAL	UN	20	R\$ 20,32	R\$ 406,40

LOTE 150 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 369,80 (trezentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Livro de Ponto, formato A5 (154x216mm), 160 folhas (320 páginas) em papel offset 63g/m², pautado para registro de ponto conforme legislação. Capa dura em papelão revestido (percalux ou similar), cor azul ou preta, com título 'Livro de Ponto' impresso. Encadernação costurada/brochura. Folhas numeradas. Dimensões:	ANIMATIVA CONF. EDITAL	Un	20	R\$ 18,49	R\$ 369,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	154x216x15mm. Garantia mínima de 12 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 159 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 16. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo. Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.	TIGRE CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00

LOTE 169 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 279,50 (duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 12. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo. Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.	TIGRE CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50

LOTE 170 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 294,50 (duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta para marcador de quadro branco (Frasco de 20 ml). Tinta para reabastecimento de marcador/pincel de quadro branco, na cor, VERMELHA. Composição química de alta qualidade à base de álcool e pigmentos específicos, com propriedade de baixo odor, secagem rápida e alta visibilidade. Deve proporcionar apagamento fácil e a seco, sem deixar resíduos, manchas ou efeito "fantasma" na superfície do quadro. Produto atóxico.	RADEX CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 5,89	R\$ 294,50

LOTE 171 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 326,50 (trezentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Tinta para marcador de quadro branco (Frasco de 20 ml). Tinta para reabastecimento de marcador/pincel de quadro branco, na cor PRETA Composição química de alta qualidade à base de álcool e pigmentos específicos, com propriedade de baixo odor, secagem rápida e alta visibilidade. Deve proporcionar apagamento fácil e a seco, sem deixar resíduos, manchas ou efeito "fantasma" na superfície do quadro. Produto atóxico.	RADEX CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 6,53	R\$ 326,50
---	--	--------------------------	----	----	-------------	---------------

LOTE 179 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 06. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo. Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.	TIGRE CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00

LOTE 181 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 280,50 (duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta para marcador de quadro branco (Frasco de 20 ml). Tinta para reabastecimento de marcador/pincel de quadro branco, na cor VERDE Composição química de alta qualidade à base de álcool e pigmentos específicos, com propriedade de baixo odor, secagem rápida e alta visibilidade. Deve proporcionar apagamento fácil e a seco, sem deixar resíduos, manchas ou efeito "fantasma" na superfície do quadro. Produto atóxico.	RADEX CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 5,61	R\$ 280,50

LOTE 184 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 284,50 (duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 08. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato	TIGRE CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 5,69	R\$ 284,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	redondo . Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 186 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 245,50 (duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel para pintura artística, tamanho Nº 0. Cabo longo de madeira reflorestada envernizada. Virola de alumínio niquelado, sem costura. Cerdas sintéticas de alta qualidade (filamento dourado), formato redondo . Adequado para tintas à base de água e óleo. Garantia mínima de 6 meses. Embalagem individual. Ergonômico e resistente.	TIGRE CONF. EDITAL	UN	50	R\$ 4,91	R\$ 245,50

LOTE 187 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 273,40 (duzentos e setenta e três reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita de cetim lisa, 100% poliéster, 22 mm x 10 m. Acabamento brilhante, toque macio, bordas seladas. Cor lisa e uniforme, alta solidez à luz e lavagem (ABNT NBR ISO 105-B02, ABNT NBR ISO 105-C06). Ideal para artesanato e decoração. Embalagem em rolo. Garantia mínima de 6 meses.	FITAS PROGRESSO CONF. EDITAL	Un	20	R\$ 13,67	R\$ 273,40

LOTE 192 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 229,80 (duzentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colher descartável para refeição, em poliestireno (PS) cristal virgem, translúcida, lisa, sem rebarbas. Atóxica, 100% reciclável, conforme ANVISA RDC nº 91/2001. Dimensões: comprimento 125-135mm, largura concha 25-30mm. Peso unitário 1.5-2.5g. Resistente até 80°C. Pacote com 50 unidades, selado. Garantia mínima 3 meses. Embalagem original do fabricante.	PRAFESTA CONF. EDITAL	PCT	20	R\$ 11,49	R\$ 229,80

LOTE 194 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 188,50 (cento e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de isopor (EPS) com diâmetro de 75 mm, densidade mínima de 10 kg/m³. Superfície lisa, atóxica, inodora e quimicamente inerte. Embalagem protetora. Reciclável. Tolerância dimensional ± 2 mm. Conforme ABNT NBR 11752 e regulamentações ANVISA para materiais de uso geral. Garantia mínima de 3 meses.	QUALITY CONF. EDITAL	Un	50	R\$ 3,77	R\$ 188,50

Valor Total do Fornecedor: 8.741,15 (oito mil, setecentos e quarenta e um reais e quinze centavos).

LUKAPEL ATACADO DE PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 61.337.969/0001-47, com sede na Rua Seikichi Yogi, nº358, na cidade de Londrina-PR, neste ato representada pelo Senhor Lucas Guilherme Raimundo, portador da Cédula de Identidade, RG nº 10.470.677-0 e inscrita no CPF/MF nº 067.310.099-54, residente e domiciliado na cidade de Londrina-PR, CEP 86031-807, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 11 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 5.248,50 (cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PAPEL MICRO-ONDULADO ESTAMPADO dimensões por folha Mínimo de 50 cm x 80 cm com ondulação interna tipo flauta E ou F Superfície com estampas decorativas variadas, Material maleável para corte, dobra e colagem. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação ou descolamento das camadas, Fornecimento em embalagem original de fábrica em pacotes fechados contendo mínimo 10 folhas cada.	RST RST	PCT	150	R\$ 34,99	R\$ 5.248,50

LOTE 21 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.808,00 (três mil, oitocentos e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta polionda grossa em polipropileno alveolar, espessura mínima 2,0 mm. Dimensões 300x200x50 mm (+/- 5%). Fechamento com elástico chato de 7 mm, fixado por ilhós. Estrutura alveolar resistente a impactos e umidade. Bordas soldadas/rebitadas. Capacidade aproximada de 400 folhas 75g/m². Garantia mínima de 12 meses. Embalagem contendo no mínimo 20 unidades	POLIBRAS POLIBRAS	CX	40	R\$ 95,20	R\$ 3.808,00

LOTE 54 Exclusivo ME



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Valor Total do Lote: 861,00 (oitocentos e sessenta e um reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de E.V.A. colorida, com glitter e estampada. Dimensões: 60 cm x 40 cm, espessura 1,8-2,0 mm. Flexível, atóxica, lavável, fácil corte/colagem. Glitter uniforme, estampas nítidas. Conforme ABNT NBR NM 300 (segurança de materiais escolares). Garantia mínima 3 meses. Embalagem original. Selo INMETRO, quando aplicável.	LEONORA LEONORA	Un	300	R\$ 2,87	R\$ 861,00

LOTE 69 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 297,00 (duzentos e noventa e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneta marca-texto fluorescente, ponta chanfrada de 1-5 mm, tinta à base de água, atóxica, secagem rápida, alta luminosidade, resistente ao desbotamento. Corpo em PP, tampa ventilada. Cores variadas (amarelo, laranja, rosa, verde, azul). Conforme ISO 11540, ABNT NBR NM 300 e Portaria INMETRO nº 481/2010. Garantia mínima de 12 meses. Fornecimento em kits sortidos.	JOCAR JOCAR	Kit	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00

LOTE 73 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 500,00 (quinhentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Giz de cera fino, caixa com 12 unidades, pequeno (60-75mm comprimento, 8-10mm diâmetro). Ceras e pigmentos atóxicos, cores sortidas e vibrantes. Resistente à quebra e esfrelamento. Atende ABNT NBR NM 300 e possui certificação INMETRO. Embalagem em caixa de papelão. Garantia mínima de 3 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada.	PIRA PIRA	CX	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00

LOTE 76 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 722,50 (setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Massa de modelar atóxica, em conformidade com NBR 14725-2 e NBR NM 300 (segurança de brinquedos). Composição à base de amido, água, sal, corantes alimentícios e conservantes. Embalagem: caixa com 12 unidades, totalizando 180g. Cores	LEONORA LEONORA	CX	250	R\$ 2,89	R\$ 722,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	sortidas, vibrantes e miscíveis. Macia, maleável, não mancha, não quebradiça após secagem. Validade mínima de 24 meses. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação. Adequada para uso escolar e recreativo por crianças a partir de 3 anos.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 88 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 319,20 (trezentos e dezenove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta Guache escolar, atóxica, 500 ml, CORES DIVERSAS. Base água, pigmentos e aditivos, secagem rápida, alta cobertura e lavável. Conforme ABNT NBR NM 300-3:2011 e Portaria INMETRO nº 481/2010. Pote plástico resistente com tampa de rosca, rótulo completo. Garantia mínima de 12 meses. Cores vibrantes e miscíveis, a ser especificada.	PIRA PIRA	UN	60	R\$ 5,32	R\$ 319,20

LOTE 102 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 215,50 (duzentos e quinze reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tesoura multi-uso com pontas arredondadas, comprimento 16-18 cm. Lâminas em aço inoxidável (50 HRC), cabo ergonômico ambidestro. Ideal para papel, papelão fino, tecidos leves. Garantia 6 meses. Segurança e versatilidade.	BE ART BE ART	UN	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50

LOTE 110 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 314,93 (trezentos e quatorze reais e noventa e três centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampeador de alta capacidade, modelo GP 103 ou equivalente, metálico, para grampos 23/8, 23/10, 23/13. Grampeia de 10 a 100 folhas de 75g/m². Base antiderrapante, mecanismo de alavanca com redução de esforço. Carregamento frontal, capacidade para 100 grampos. Garganta de 70-80mm. Guia de papel ajustável. Garantia mínima de 36 meses. Embalagem original lacrada.	BE ART BE ART	Un	7	R\$ 44,99	R\$ 314,93

LOTE 112 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 318,40 (trezentos e dezoito reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Pistola de cola quente grande, bivolt (100-240V), potência 60W-100W. Bico metálico com isolamento térmico para bastões de 11-12mm. Aquecimento em até 5 minutos (180-200°C). Gatilho ergonômico, carcaça resistente, suporte retrátil. Indicador LED. Garantia de 12 meses.	LEONORA LEONORA	UN	20	R\$ 15,92	R\$ 318,40
---	---	--------------------	----	----	--------------	---------------

LOTE 120 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 446,40 (quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Conjunto de 6 tubos de cola colorida escolar, 25g cada, total 150g. À base de PVA, não tóxica, lavável, em cores sortidas. Tubos flexíveis com bico aplicador e tampa de rosca. pH neutro/ligeiramente ácido. Certificada pelo INMETRO (Portaria nº 481/2010). Viscosidade adequada, secagem inicial em 15-45 minutos. Embalagem original lacrada, garantia mínima de 12 meses.	MAKE + MAKE +	CX	80	R\$ 5,58	R\$ 446,40

LOTE 121 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 278,50 (duzentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cola colorida líquida, à base de água, não tóxica, lavável, certificada INMETRO (ABNT NBR NM 300). Secagem transparente/translúcida, cores vibrantes. Frasco plástico com bico aplicador, 25g. Caixa com 6 unidades de cores sortidas. Garantia mínima de 12 meses. Ideal para uso escolar e artesanal.	MAKE + MAKE +	CX	50	R\$ 5,57	R\$ 278,50

LOTE 143 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 280,00 (duzentos e oitenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pilha cilíndrica alcalina, tamanho AAA (LR03), 1,5V. Tecnologia de Dióxido de Manganês e Zinco. Embalagem com 4 unidades. Validade mínima de 05 anos. Resistência a vazamentos. Não recarregável. Para equipamentos eletrônicos de uso geral	MAXPRINT MAXPRINT	PCT	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00

LOTE 155 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 133,50 (cento e trinta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Tesoura de uso geral grande, mínimo 20 cm de comprimento total, lâminas em aço inoxidável mínimo de 1,8 mm de espessura, dureza mínima 52 HRC. Cabo ergonômico ambidestro. Articulação robusta. Para corte de papel, papelão, tecidos, plásticos finos. Garantia 6 meses.	BE ART BE ART	UN	30	R\$ 4,45	R\$ 133,50
---	---	------------------------	----	----	-------------	---------------

LOTE 156 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 63,45 (sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Apontador escolar manual retangular, corpo em poliestireno. Lâmina de aço carbono temperado para lápis de 8mm de diâmetro. Sem depósito. Dimensões aproximadas: 25x15x10mm. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300-3. Caixa com 24 unidades. Garantia mínima de 3 meses.	LEONORA LEONORA	CX	15	R\$ 4,23	R\$ 63,45

LOTE 167 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 119,00 (cento e dezenove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bastão de cola quente termoplástica fina, diâmetro nominal 7,0 mm (± 0,5 mm), comprimento nominal 300 mm (± 10 mm). Composição EVA e resinas, ponto de amolecimento 80-90°C, viscosidade 5.000-8.000 cP a 160°C. Cor translúcida/leitosa, atóxico. Embalagem original, garantia 12 meses. ABNT NBR 14725-4. Ideal para pistolas de bico fino, oferece secagem rápida e forte adesão em múltiplos materiais.	LEONORA LEONORA	Un	350	R\$ 0,34	R\$ 119,00

Valor Total do Fornecedor: 13.925,88 (treze mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

M3. BUSINESS GROUP LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 54.494.740/0001-50, com sede na Avenida Colombo Machado Salles, nº 232, na cidade de Porto Belo-SC, neste ato representada pelo Senhor Matheus Alexandre Grandó, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3882584 e inscrito no CPF/MF nº 075.961.479-25, residente e domiciliado na cidade de Itapema-SC, CEP 88220-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 38 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 271,20 (duzentos e setenta e um reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PINCEL HIDROGRAFICO marcador do tipo caneta hidrográfica (canetinha escolar) para desenho e ilustração, com secagem rápida e alta resistência ao	LEO LEO caneta hidrográfica	Kit	80	R\$ 3,39	R\$ 271,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

desbotamento. Corpo confeccionado em resina termoplástica (polipropileno - PP) de alta resistência. Equipada com ponta de feltro sintético ou poliéster de alta densidade, perfeitamente alinhada, com diâmetro ideal para a execução de traços finos e contínuos de aproximadamente 0,7 mm a 2,0 mm de espessura. Tinta atóxica à base de água em cores brilhantes e sortidas, com propriedades laváveis na maioria dos tecidos. O produto deve possuir, obrigatoriamente, tampa com fechamento seguro e sistema ventilado/antiasfixiante, além de plugue traseiro hermeticamente fixado, em estrita conformidade com as regulamentações nacionais de segurança para artigos escolares vigentes (Portaria INMETRO). Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de recebimento do produto. Embalagem original lacrada do fabricante (tipo estojo, caixa, blister ou cartela) contendo exatamente 12 (doze) unidades em cores diferenciadas.					
--	--	--	--	--	--

LOTE 40 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.011,50 (um mil e onze reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Conjunto de 12 lápis de cor escolares, formato triangular ou sextavado, corpo em madeira reflorestada certificada (FSC/PEFC), mina de 3,0 mm resistente à quebra, pigmentos atóxicos. Atende NBR NM 300-3:2004 e NBR 15236:2005. Embalagem em caixa de papel cartão. Garantia mínima de 12 meses. Livre de ftalatos e metais pesados. Cores sortidas e vibrantes, de fácil apontamento e escrita suave.	INJEX PEN / M3 OFFICE LAPIS DE COR 12 CORES	CX	350	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50

LOTE 42 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.399,50 (um mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lápis grafite HB Nº 2, caixa com 144 unidades, pré-apontado, formato sextavado ou triangular, corpo em madeira reflorestada certificada (FSC/PEFC), grafite resistente à quebra (2,0 mm). Atende NBR NM 300-3:2004 e	INJEX PEN / MASTERPRINT LAPIS N2	CX	50	R\$ 27,99	R\$ 1.399,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	NBR 15236:2005. Embalagem em caixa de papel cartão. Garantia mínima de 12 meses. Escrita suave e fácil de apagar.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 111 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 293,00 (duzentos e noventa e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampo metálico tipo 26/6, em aço galvanizado, perna de 6 mm e coroa de 12,9 mm, conforme ABNT NBR 15333. Ponta chanfrada para grampeamento eficiente. Embalagem com 5.000 unidades, caixa original lacrada. Garantia mínima de 12 meses. Isento de rebarbas e oxidação. Cor metálica. Fabricação com certificação ISO 9001.	LEO LEOGRAMPO GALVANIZADO 26/06 GRAMPO METALICO 26/06	CX	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00

LOTE 149 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita corretiva seca, em dispensador ergonômico, 5 mm x 6 m. Filme PET, cobertura branca opaca e uniforme, permite escrita imediata. Aplicação suave e precisa. Atóxica, segura para uso escolar/escritório. Embalagem individual. Garantia mínima de 12 meses. Conforme normas de segurança para materiais de escritório.	LEO LEO FITA CORRETIVA 5MMX6M	Un	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00

LOTE 161 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 49,00 (quarenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bateria alcalina de lítio CR2032, 3V, tipo moeda. Tensão nominal 3,0 V, composição Li/MnO2. Diâmetro 20,0 mm (± 0,2 mm), espessura 3,2 mm (± 0,1 mm). Capacidade 210-220 mAh. Shelf life mín. 10 anos. Embalagem original, certificada INMETRO (Portaria 481/2010). Garantia 12 meses. ABNT NBR IEC 60086-1/2. Ideal para dispositivos eletrônicos compactos, oferecendo alta densidade de energia e longa duração.	LITHIUM BATERIA CR2032	Un	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00

LOTE 197 Exclusivo ME



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Valor Total do Lote: 82,50 (oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Corretivo líquido à base de água, 18ml, não tóxico, secagem rápida, alta cobertura. Livre de solventes e metais pesados, conforme ABNT NBR NM 300. Frasco plástico com aplicador pincel/esponja. Tampa rosqueável. Cor branca opaca, acabamento fosco. Garantia mínima 12 meses. Embalagem original lacrada. Resistente à água após secagem.	YINS CORRETIVO LIQUIDO 18ML	Un	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50

Valor Total do Fornecedor: 3.346,70 (três mil, trezentos e quarenta e seis reais e setenta centavos).

MAGIC PAPER ATACADO DE PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.350.851/0001-11, com sede na Rodovia BR-369, na cidade de Andirá-PR, neste ato representada pelo Senhora Eduarda Castelhoni de Deus, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 15.251.171-0 e inscrita no CPF/MF nº 094.606.279-00, residente e domiciliada na cidade de Andirá-PR, CEP 86380-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 16 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Arquivo morto padrão, papelão ondulado com revestimento externo em Kraft 140 g/m². Dimensões internas aproximadas: 350x250x130mm, compatível com A4/ofício. Possui tampa com abas de fechamento e alças laterais vazadas reforçadas. Montagem por encaixe. Cor parda. Garantia mínima de 6 meses.	JUSSARA PAPELÃO	Un	1.500	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00

LOTE 22 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.449,75 (dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta suspensa Kraft, 50 unidades. Papel cartão reciclado (mínimo 250 g/m²). Dimensões 360x240 mm (+/- 5%), formato Ofício. Hastes plásticas em PP de alta resistência com ponteiros. Inclui visor e etiquetas. Capacidade para até 150 folhas 75g/m². Garantia mínima de 6 meses.	ICL SUSPENSA	CX	25	R\$ 97,99	R\$ 2.449,75

LOTE 24 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.953,00 (um mil, novecentos e cinquenta e três reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva transparente BOPP, adesivo acrílico, 48 mm x 45 m, espessura 40-45 µm. Alta aderência e resistência, transparência >90%. Resistência à tração >40 N/10mm. Pacote com 5 unidades. Ideal para empacotamento e uso geral. Garantia mínima de 12 meses. Atende padrões de qualidade para fitas adesivas de uso geral.	CASA&ARTE LARGA	PCT	150	R\$ 13,02	R\$ 1.953,00

LOTE 25 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.784,70 (um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo (bobina) de papel tipo semi-kraft, com largura de 60 cm (admitindo-se tolerância de ±1 cm) e peso líquido de 5 kg por rolo (admitindo-se tolerância de ±5%). Gramatura nominal de 80 g/m² (com tolerância de ±5%). Coloração parda, com superfície lisa, uniforme e livre de falhas ou furos na extensão do papel. Material com alta resistência mecânica à tração e ao rasgo, indicado para embalagens, embrulhos e proteção de superfícies. Tubete de papelão interno rígido e padronizado que permita o encaixe em suportes de bobina. Produto 100% reciclável, proveniente de fontes sustentáveis com comprovação mediante certificação ambiental ou declaração do fabricante. Embalagem primária individual protetora que garanta a integridade do rolo contra umidade e sujidades. Garantia mínima de 90 dias contra defeitos de fabricação.	SCRITY 60CM	Bob	30	R\$ 59,49	R\$ 1.784,70

LOTE 68 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 693,00 (seiscentos e noventa e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de papel de presente infantil, 60x50 cm (±2%), gramatura mínima 60 g/m², papel couchê ou similar, impressão offset com tintas atóxicas. Motivos infantis variados. Conforme ABNT NBR 15757, ABNT NBR 11703, ABNT NBR 14712. Embalagem com no mínimo 40 folhas. Garantia de 12 meses. Reciclável e certificado FSC.	GESSELE PRESENTE	PCT	55	R\$ 12,60	R\$ 693,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	Superfície lisa e uniforme, sem falhas de impressão.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 72 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Blocos de notas autoadesivas tipo Post-it, 76x76 mm, 70 g/m², com adesivo reposicionável. Cada bloco com no mínimo 100 folhas. Pacote com 04 unidades de cores sortidas. Papel liso, adequado para escrita. Adesivo não tóxico, sem resíduos. Embalagem original lacrada. Garantia mínima de 12 meses. Atende normas de segurança.	BAZZE 76X76	PCT	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00

LOTE 78 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Giz de cera grosso, caixa com 12 unidades, grande (80-100mm comprimento, 12-15mm diâmetro). Ceras e pigmentos atóxicos, cores sortidas e vibrantes. Extra resistente à quebra e baixo esfarelamento. Formato grosso para fácil pega. Atende ABNT NBR NM 300 e possui certificação INMETRO. Embalagem em caixa de papelão. Garantia mínima de 3 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada.	COLORARE 12 CORES	CX	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00

LOTE 80 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 811,80 (oitocentos e onze reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bobina de papel de presente, 60 cm de largura x 100 metros de comprimento, papel couchê 80 g/m² mínimo, acabamento brilhante ou fosco. Resistente a rasgos, atóxico e reciclável. Embalagem individual protegida. Conforme ABNT NBR 15755 e regulamentações ANVISA para materiais em contato indireto. Garantia mínima de 12 meses. Cores e estampas variadas.	GESSELE PRESENTE	Un	10	R\$ 81,18	R\$ 811,80

LOTE 86 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 617,58 (seiscentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tesoura de picotar profissional, 20 cm de comprimento total, lâminas em aço inoxidável mínimo de 2 mm de espessura, dureza mínima 50 HRC. Cabo ergonômico ambidestro. Articulação robusta. Para corte decorativo em papel, tecido fino e EVA. Garantia 6 meses.	RV PICOTAR	UN	18	R\$ 34,31	R\$ 617,58

LOTE 89 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 875,60 (oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo de barbante natural Nº 6, 700 gramas (±5%), 100% algodão, sem tingimento. Torção uniforme, resistência à tração mínima de 15 kgf. Espessura nominal 2,5 mm (6 cabos). Livre de impurezas e nós excessivos. Embalagem individual protegida. Cor natural (cru). Garantia mínima de 3 meses. Biodegradável e ecologicamente correto.	SJ 700 GR	UN	40	R\$ 21,89	R\$ 875,60

LOTE 91 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 538,20 (quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta Catálogo preta, em polipropileno (PP) de alta densidade (mín. 0,8 mm), com 100 folhas plásticas simples. As folhas devem ser de polipropileno transparente (mín. 0,06 mm), formato A4, anti-reflexo e anti-aderentes. Mecanismo de argolas metálicas ou solda ultrassônica. Etiqueta na lombada. Embalagem individual original. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	ACP 100 ENV	UN	30	R\$ 17,94	R\$ 538,20

LOTE 99 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 118,00 (cento e dezoito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cola em bastão, 10g, atóxica, lavável, secagem rápida, base PVA, para papel, papelão e tecido. Mecanismo retrátil com tampa protetora. Em conformidade com ABNT NBR NM 300 (segurança de brinquedos e materiais escolares). Garantia mínima de 12 meses. Embalagem original lacrada. Cor branca translúcida, transparente após secagem. Diâmetro aprox. 20mm, comprimento aprox. 80mm. Livre de	COLORARE 10 GR	Un	200	R\$ 0,59	R\$ 118,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	solventes e metais pesados. Selo INMETRO, quando aplicável.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 114 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 334,00 (trezentos e trinta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Calculadora de Mesa Grande, 12 dígitos, display LCD. Funções básicas (soma, subtrai, multiplica, divide, raiz, porcentagem, memória, duplo zero). Alimentação dupla: solar e bateria AA (inclusa). Dimensões aprox. 150x200x30mm. Corpo em ABS, teclas ergonômicas. Pés antiderrapantes. Desligamento automático. Certificação de segurança elétrica. Garantia 1 ano.	RV 12 DIG	Un	25	R\$ 13,36	R\$ 334,00

LOTE 136 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 479,80 (quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo de barbante natural Nº 8, 700 gramas (±5%), 100% algodão, sem tingimento. Torção uniforme, resistência à tração mínima de 15 kgf (8 cabos). Livre de impurezas e nós excessivos. Embalagem individual protegida. Cor natural (cru). Garantia mínima de 3 meses.	SJ 700 GR	UN	20	R\$ 23,99	R\$ 479,80

LOTE 137 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 156,00 (cento e cinquenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cola branca escolar, mínimo 90 gramas, à base de PVA, não tóxica, lavável. Tubo flexível com bico aplicador e tampa de rosca. pH neutro/ligeiramente ácido. Certificada pelo INMETRO (Portaria nº 481/2010). Viscosidade adequada para papel, papelão, tecido. Secagem rápida. Embalagem original lacrada, garantia mínima de 12 meses.	COLEX 90 GR	UN	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00

LOTE 146 Exclusivo ME
Valor Total do Lote: 57,60 (cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo de 12 canetas hidrográficas, ponta média (2-5 mm) de feltro/fibra, corpo em PP (15x140mm). Tinta à base de água, não tóxica (EN 71-3), lavável, certificada INMETRO. Cores variadas e vibrantes. Tampa ventilada (ISO 11540) com	COLORARE 12 CORES	Jog	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	vedação. Tamanho grande. Secagem rápida, resistente à luz. Embalagem original. Garantia mínima de 6 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 147 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 268,50 (duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caderno de Caligrafia brochura, 40 folhas, formato universitário (aprox. 200x275mm). Capa em papel cartão duplex 250g/m² plastificada. Miolo em papel offset branco 56g/m² com pautas específicas para caligrafia. Encadernação brochura costurada/colada. Atóxico, conforme INMETRO nº 481/2010. Embalagem individual. Garantia 90 dias. Fabricado com materiais recicláveis.	JANDAIA FLEX	Un	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50

LOTE 148 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pistola de cola quente pequena, bivolt (100-240V), potência 60W-100W. Bico metálico com isolamento térmico para bastões de 11-12mm. Aquecimento em até 5 minutos (180-200°C). Gatilho ergonômico, carcaça resistente, suporte retrátil. Indicador LED. Garantia de 12 meses.	RV PQ	UN	20	R\$ 12,70	R\$ 254,00

LOTE 154 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 260,20 (duzentos e sessenta reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aplicador manual de fita adesiva para embalagens, compatível com fitas de até 50mm de largura e rolos de 76mm de diâmetro interno. Estrutura em ABS resistente, empunhadura ergonômica emborrachada. Lâmina de corte em aço carbono com proteção retrátil, conforme NBR ISO 12100. Possui ajuste de tensão da fita. Dimensões aproximadas: 250x60x150mm. Garantia mínima de 12 meses.	BAZZE MANUAL	Un	10	R\$ 26,02	R\$ 260,20

LOTE 158 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 137,20 (cento e trinta e sete reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL tipo não permanente, com sistema recarregável. Ponta chanfrada confeccionada em fibra sintética resistente (feltro, poliéster ou acrílico), que permita variação na espessura do traço e escrita suave sem danificar a superfície do quadro. Corpo injetado em material plástico atóxico (PP ou similar), com tampa de vedação hermética. Tinta à base de álcool, de baixo odor, com propriedade de secagem rápida e fácil remoção a seco, sem deixar manchas ou resíduos. Composição química da tinta totalmente isenta de xileno e tolueno. Cores: Variadas (conforme solicitação/lote). Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	MASTER QB	UN	70	R\$ 1,96	R\$ 137,20
---	---	-----------	----	----	----------	------------

LOTE 162 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 181,80 (cento e oitenta e um reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Borracha escolar branca, tamanho médio (aprox. 40x20x10 mm), plástica/sintética, livre de látex e ftalatos. Apaga grafite sem manchar ou danificar o papel. Textura macia, não esfarela. Fornecida em caixa com 60 unidades, embaladas individualmente. Atóxica, conforme ABNT NBR NM 300 e regulamentações ANVISA. Garantia 3 meses.	COLORARE N° 60	CX	20	R\$ 9,09	R\$ 181,80

LOTE 190 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 86,82 (oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Apontador escolar manual com depósito integrado, corpo em poliestireno translúcido. Lâmina de aço carbono temperado para lápis de 8mm de diâmetro. Depósito com capacidade mínima de 5cm³, tampa segura. Dimensões aproximadas: 30x25x40mm. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300-3. Caixa com 24 unidades. Garantia mínima de 3 meses.	COLORARE COM DEPOSITO	CX	6	R\$ 14,47	R\$ 86,82

LOTE 193 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 79,80 (setenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
-------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1	Apagador para quadro branco, 140x50x30mm, corpo em plástico resistente. Superfície de contato em feltro de alta densidade ou microfibras, mínimo 5mm de espessura, para remoção eficiente de tinta. Design ergonômico. Fácil limpeza. Conforme normas de segurança para materiais de escritório. Embalagem individual. Garantia mínima de 6 meses.	MASTER QB	Un	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
---	--	-----------	----	----	----------	-----------

Valor Total do Fornecedor: 17.475,35 (dezesete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

OTIMA MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.152.417/0001-75, com sede na Avenida Capitão Indio Bandeira, nº 1834, na cidade de Campo Mourão-PR, neste ato representada pelo Senhor Vítor Cazula Naves, portador da Cédula de Identidade, RG nº 12.454.200-6 e inscrita no CPF/MF nº 108.750.639-50, residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão-PR, CEP 87300-005, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 9 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.663,50 (quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PAPEL MICRO-ONDULADO LISO (cor sólida) CORES SORTIDAS dimensões por folha Mínimo de 50 cm x 80 cm com ondulação interna tipo flauta E ou F, Material maleável para corte, dobra e colagem. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação ou descolamento das camadas, Fornecimento em embalagem original de fábrica em pacotes fechados contendo mínimo 10 folhas cada.	REIPEL	PCT	150	R\$ 31,09	R\$ 4.663,50

LOTE 15 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.989,50 (três mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope saco amarelo, 220x320 mm, para documentos A4. Papel Kraft ou similar, gramatura mínima 80 g/m². Cor uniforme, resistente ao desbotamento. Fechamento por goma vegetal ou adesivo autocolante, aba de no mínimo 25 mm. Conforme ABNT NBR 15755. Caixa com 250 unidades, protegida. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação, descolamento ou desbotamento.	FILIPERSON	CX	50	R\$ 79,79	R\$ 3.989,50

LOTE 23 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 3.591,60 (três mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope tipo saco, cor branca, dimensões 220x320 mm (± 2 mm), formato A4, papel offset 75 g/m ² (ABNT NBR NM ISO 536), fechamento gomado. Fornecido em caixa com 250 unidades. Garantia mínima de 12 meses. Papel certificado FSC/PEFC. Adequado para escrita e impressão, com opacidade para privacidade do conteúdo. Embalagem original do fabricante.	FILIPERSON	CX	40	R\$ 89,79	R\$ 3.591,60

LOTE 39 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de papel Paraná, 50x70 cm (± 1 cm), gramatura 800-1200 g/m ² , espessura 1.5-2.0 mm (± 0.1 mm). Cor parda/cinza, uniforme. Alta rigidez e resistência. Conforme ABNT NBR 10520, ABNT NBR 14712, ISO 2493. pH neutro. Embalagem com no mínimo 10 folhas. Garantia de 6 meses. Superfície lisa e plana.	PARANA	PCT	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00

LOTE 56 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.999,20 (um mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de papel manteiga, A4 (210x297 mm ± 2 mm), gramatura 40-45 g/m ² , alta translucidez (mín. 70% ISO 2471). Cores diversas, pigmentação atóxica. Conforme ABNT NBR 10520, ABNT NBR 11703, ABNT NBR 14712. pH neutro. Superfície lisa, antiaderente. Embalagem com no mínimo 50 folhas. Garantia de 6 meses.	FOLIEN	PCT	80	R\$ 24,99	R\$ 1.999,20

LOTE 92 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.077,30 (um mil e setenta e sete reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva crepe de uso geral, largura 18 mm ($\pm 0,5$ mm), comprimento 50 metros ($\pm 0,5$ m). Dorso de papel crepado saturado, espessura total 110-130 μ m. Adesivo à base de borracha, tack inicial = 8 N/25mm, adesão final = 12 N/25mm (ABNT NBR NM 267). Resistência a 60°C, remoção limpa	MAKE+	PCT	70	R\$ 15,39	R\$ 1.077,30



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	em 24h. Tubete de 76,2 mm. Pacote com 6 unidades. Garantia de 6 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 113 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 637,50 (seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Espiral de encadernação em PVC preto, diâmetro de 10mm (3/8"), passo 6mm (4:1), para 50 folhas de 75g/m². Material virgem, atóxico, resistente e flexível. Embalagem com 100 unidades. Conforme ABNT NBR 15755:2009. Acabamento liso, sem rebarbas. Garantia mínima de 12 meses.	AFORPLASTIC	PCT	25	R\$ 25,50	R\$ 637,50

LOTE 116 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 681,60 (seiscentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Espiral de encadernação em PVC preto, diâmetro de 16mm (5/8"), passo 6mm (4:1), para 100 folhas de 75g/m². Material virgem, atóxico, resistente e flexível. Embalagem com 100 unidades. Conforme ABNT NBR 15755:2009. Acabamento liso, sem rebarbas. Garantia mínima de 12 meses.	AFORPLASTIC	PCT	20	R\$ 34,08	R\$ 681,60

LOTE 142 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 479,40 (quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta-canetas de mesa em metal aramado, acabamento em pintura epóxi eletrostática preta. Composto por três peças acopladas: Dimensões aproximadas, compartimento principal (90x100mm), compartimento secundário (70x50mm) e compartimento para blocos (90x30x50mm). Dimensões totais aproximadas: 200x100x100mm. Fios de aço de 1,5mm, base antiderrapante. Garantia mínima de 12 meses. Cor: Preto	VIGHS	UN	30	R\$ 15,98	R\$ 479,40

LOTE 151 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 317,40 (trezentos e dezessete reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Livro de Protocolo, formato 148x202 mm (±5%), com 100 folhas (200 páginas) de	TILIBRA	Un	20	R\$ 15,87	R\$ 317,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	papel offset branco 75 g/m², pautadas para registro de documentos. Capa dura em papelão de 1,5 mm, revestida em percalux azul ou preto, encadernação costurada. Conforme ABNT NBR 6029. Embalagem individual. Garantia mínima de 12 meses.					
--	--	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: 19.637,00 (dezenove mil, seiscentos e trinta e sete reais).

PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.707.826/0001-02, com sede na Rua Alcemiرو Luciano, nº 633, na cidade de Paranaguá-PR, neste ato representada pelo Senhora Ellen Caroline Lima Santos Costa, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 15.488.878-0 e inscrita no CPF/MF nº 135.091.359-62, residente e domiciliada na cidade de Paranaguá-PR, CEP 83.218-160, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 5 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 17.920,00 (dezesete mil, novecentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Saco plástico para arquivo (Envelope plástico para fichário). Saco plástico para arquivamento de documentos, confeccionado em Polipropileno (PP) de alta transparência, 100% virgem, isento de ácidos (acid-free) e totalmente livre de PVC. Dimensões de 200 mm de largura por 300 mm de comprimento, com espessura mínima de 0,08 mm (80 micras). Dotado de aba lateral contendo 4 (quatro) furos universais reforçados com diâmetro de 6 mm, compatível com formatos A4 e ofício. Nível de transparência superior a 90%. Acabamento com solda eletrônica contínua nas bordas. O material deve ser quimicamente inerte, garantindo a preservação de longo prazo sem aderência de tinta ou degradação do papel, em conformidade com as diretrizes de conservação arquivística (Livre de PVC/Inerte). Material 100% reciclável. Pacote com 100 (cem) unidades.	Acp	PCT	800	R\$ 22,40	R\$ 17.920,00

LOTE 6 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 8.833,00 (oito mil, oitocentos e trinta e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folha de papel de presente infantil, 700x1000 mm (±2%), gramatura mínima 60 g/m², papel couché ou similar, impressão offset com tintas atóxicas, conforme ABNT NBR 15757, ABNT NBR 11703, ABNT NBR 14712. Motivos infantis variados. Embalagem com no mínimo 100 folhas. Reciclável e certificado FSC. Superfície lisa	Vmp	PCT	100	R\$ 88,33	R\$ 8.833,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	e uniforme, sem falhas de impressão. Garantia mínima de 12 meses. O produto deve ser resistente ao manuseio e dobramento, com cores vivas e consistentes.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 18 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 4.404,00 (quatro mil, quatrocentos e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta arquivo tipo A/Z, tamanho ofício, lombro largo (mínimo de 80 mm). Confeccionada em papelão rígido de alta densidade, estruturado, nas cores azul ou preta. Mecanismo interno de alavanca metálica niquelada com prensa-papel, com capacidade de armazenamento para aproximadamente 600 folhas de 75 g/m². Possui puxador de metal (ilhós) na lombada e visor plástico com etiqueta de identificação. Dimensões comerciais aproximadas de 350x285x80mm.Fornecida em embalagens de fábrica com no mínimo 10 unidades Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	Frama	CX	300	R\$ 14,68	R\$ 4.404,00

LOTE 41 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 903,00 (novecentos e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prendedor de papel Binder Clip, formato borboleta, 32 mm de largura. Construído em resina termoplástica (PP/ABS) e metal com pintura eletrostática. Capacidade para até 120 folhas de 75g/m². Embalagem original com 24 unidades. Atende normas de segurança para artigos de escritório. Garantia mínima de 12 meses. Cores sortidas ou única, acabamento uniforme.	Yins	CX	100	R\$ 9,03	R\$ 903,00

LOTE 43 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prendedor de papel Binder Clip, formato borboleta, 51 mm de largura. Construído em resina termoplástica (PP/ABS) e metal com pintura eletrostática. Capacidade para até 200 folhas de 75g/m². Embalagem original com 12 unidades. Atende normas de segurança para artigos de escritório. Garantia mínima de 12 meses. Cores sortidas ou única, acabamento uniforme.	Yins	CX	100	R\$ 11,74	R\$ 1.174,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 66 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 397,00 (trezentos e noventa e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Feltro liso para artesanato, 100% poliéster, gramatura mínima 180 g/m², espessura 1,5-2,0 mm. Não tóxico, hipoalergênico, resistente ao desfiamento e pilling. Superfície lisa, cores vibrantes. Dimensões 50 cm x 70 cm (± 2%). Conforme ABNT NBR NM 300 e ISO 14184. Embalagem protetora. Garantia 3 meses. Cores sortidas/específicas.	SUPPER	M	20	R\$ 19,85	R\$ 397,00

LOTE 75 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 259,80 (duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Perfurador de papel de mesa, capacidade para 15 a 20 folhas de 75 g/m². Estrutura metálica com base plástica antiderrapante. Duas punções de 6 mm de diâmetro, espaçamento de 80 mm. Guia de papel ajustável. Reservatório de confetes removível. Acabamento em pintura eletrostática. Dimensões aprox. 100x110x90 mm. Garantia mínima de 1 ano.	Gatte/Bazze	UN	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80

LOTE 82 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 580,00 (quinhentos e oitenta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Folhas de papel crepom, 48 cm x 2,00 m (± 2 cm largura, ± 5 cm comprimento), gramatura mínima 30 g/m². Alta elasticidade (mínimo 50% estiramento). Textura vincada uniforme. Cores vibrantes, intensas, não-migratórias, resistentes ao desbotamento. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300. Embalagem individual. Garantia mínima de 3 meses. pH neutro (6,5-8,0).	Ridet	Un	500	R\$ 1,16	R\$ 580,00

LOTE 85 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 348,50 (trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Refil de lâminas para estilete, tamanho grande (18 mm), em aço carbono de alta qualidade, com 8 segmentos pré-cortados. Embalagem primária acondicionada em tubo ou estojo com 10 unidades de lâminas, dotada de sistema de	Gatte	UN	50	R\$ 6,97	R\$ 348,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	fechamento de segurança para manuseio e armazenamento seguro. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 95 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 577,20 (quinhentos e setenta e sete reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta catálogo A4, preta, em polipropileno (PP) de 0,8 mm na capa e 0,08 mm nos plásticos. Contém 50 plásticos internos transparentes, abertura superior, solda reforçada. Dimensões aproximadas 315x240x30mm. Resistente a riscos e umidade, com tratamento antiaderente nos plásticos. Em conformidade com normas de segurança para materiais de escritório. Garantia mínima de 12 meses.	Acp	UN	40	R\$ 14,43	R\$ 577,20

LOTE 97 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 462,50 (quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva transparente, dorso em BOPP de 25 µm, adesivo acrílico à base d'água. Largura 12 mm (±0,5 mm), comprimento 40 metros (±0,5 m). Tack inicial = 8 N/25mm, adesão final = 12 N/25mm, conforme ABNT NBR NM 267. Tubete de 25,4 mm. Não tóxica (ABNT NBR 15786). Pacote com 20 unidades. Garantia de 6 meses.	Delfix	PCT	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50

LOTE 107 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 269,70 (duzentos e sessenta e nove reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Livro de Ata, 50 folhas numeradas, formato Ofício (210x300mm mín.). Capa dura (percalux/couro sintético), cor azul/preta, gravação 'ATA'. Miolo em papel offset branco 75g/m², pautado, costurado e colado. Atende NBR 14724:2006 e NBR 6029:2006. Papel pH neutro. Garantia mínima de 12 meses.	Brasil/Sidgraph	Un	30	R\$ 8,99	R\$ 269,70

LOTE 108 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 227,50 (duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Adesivo instantâneo de cianoacrilato, baixa viscosidade, cura rápida (5-30s), para união de	Bazze	Un	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel. Embalagem em tubo de 5g com bico aplicador de precisão e tampa anti-entupimento. Isento de solventes, alta resistência. Conforme ABNT NBR 14725. Garantia mínima de 6 meses.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 109 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 379,60 (trezentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prancheta A4 em acrílico transparente, espessura mínima de 3mm. Superfície lisa e plana. Prendedor metálico de alta pressão em aço niquelado/cromado, fixação segura de até 50 folhas. Orifício para pendurar (mínimo de 8mm) adequado para fixação ou suspensão em parede. Bordas arredondadas e polidas. Material atóxico e com alto índice de translucidez. Garantia mínima de 12 meses. Cor: Transparente.	Yins	UN	40	R\$ 9,49	R\$ 379,60

LOTE 117 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 387,00 (trezentos e oitenta e sete reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Livro de Ata, 100 folhas numeradas, formato Ofício (210x300mm mín.). Capa dura (percalux/couro sintético), cor azul/preta, gravação 'ATA'. Miolo em papel offset branco 75g/m², pautado, costurado e colado. Atende NBR 14724:2006 e NBR 6029:2006. Papel pH neutro. Garantia mínima de 12 meses.	Brasil/Sidgraph	Un	30	R\$ 12,90	R\$ 387,00

LOTE 118 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 279,00 (duzentos e setenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Saco de celofane transparente, 800x900 mm, tolerância dimensional ±5%. Espessura 25-35 µm. Material 100% biodegradável e compostável, conforme ABNT NBR 15448-2. Alta transparência, brilho e resistência. Barreira a gases/umidade. Selagem térmica eficiente. Isento de odores, conforme RDC nº 27/2010 ANVISA. Embalagem protegida. Garantia mínima de 12 meses.	Imp	Un	100	R\$ 2,79	R\$ 279,00

LOTE 119 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 427,20 (quatrocentos e vinte e sete reais e vinte centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Marcador permanente para plástico, acrílico, vinil e vidros. Ponta tipo bala (redonda) de 2,0 mm ($\pm 0,2$ mm). Tinta preta, de base alcoólica ou pigmentada, secagem rápida, resistente à água e desbotamento. Atóxico, baixo odor. Caixa com no mínimo 10 unidades. Garantia mínima de 6 meses.	Gatte/Brw	CX	80	R\$ 5,34	R\$ 427,20

LOTE 123 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 337,20 (trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cola branca escolar, 1 litro, à base de PVA, não tóxica, lavável. Frasco com bico aplicador e tampa de rosca. pH neutro/ligeiramente ácido. Certificada pelo INMETRO (Portaria nº 481/2010). Viscosidade adequada para papel, papelão, tecido. Secagem rápida. Embalagem original lacrada, garantia mínima de 12 meses.	Pira	UN	40	R\$ 8,43	R\$ 337,20

LOTE 127 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 747,60 (setecentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Molha dedo em gel, kit/caixa com mínimo 10 unidades, atóxico, inodoro, hipoalergênico, dermatologicamente testado, conforme diretrizes ANVISA para produtos cosméticos Grau 1. Embalagem individual em pote plástico rígido com tampa rosqueável, peso líquido mínimo de 10g por unidade. Gel translúcido, não pegajoso, fácil aplicação e remoção, sem resíduos. Validade mínima de 24 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada, com identificação completa do fabricante, lote e validade, conforme ABNT NBR 14725 e RDC ANVISA 752/2022. Garantia mínima de 12 meses.	Carbrink	CX	40	R\$ 18,69	R\$ 747,60

LOTE 128 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 325,20 (trezentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta-clipes magnético em poliestireno, com ímã de neodímio para retenção de clipes. Dimensões aproximadas: 80 mm x 50 mm (altura). Base sólida e tampa transparente removível. Material resistente, acabamento liso. Atóxico. Fornecido vazio. Garantia mínima de 6 meses. Cor: Variável.	Yins	UN	30	R\$ 10,84	R\$ 325,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 132 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 210,00 (duzentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pilha alcalina AA (LR6), 1,5V. Tecnologia de dióxido de manganês e zinco, livre de cádmio e mercúrio. Embalagem com 4 unidades. Validade mínima de 5 anos. Resistência a vazamentos. Dimensões aprox. 14,5x50,5 mm. Não recarregável. Para equipamentos eletrônicos de uso geral	Elgin/Alfacell	PCT	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00

LOTE 134 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tecido Não Tecido (TNT) em rolo cor VERMELHO. confeccionado em material 100% Polipropileno (PP) virgem, pelo processo Spunbonded, totalmente atóxico e hipoalergênico. Gramatura nominal de 50 g/m², apresentando alta resistência mecânica a rasgos e tração. Largura nominal de 1,40 metro, admitindo-se tolerância dimensional de no máximo ± 2%. O material deve apresentar perfeita uniformidade de espessura, distribuição de fibras e pigmentação de cor uniforme, sem apresentar falhas de prensagem, furos ou ranhuras. Em estrita conformidade com as normas ABNT.	Santa Fé	MT	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00

LOTE 135 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tecido Não Tecido (TNT) em rolo cor BRANCO. confeccionado em material 100% Polipropileno (PP) virgem, pelo processo Spunbonded, totalmente atóxico e hipoalergênico. Gramatura nominal de 50 g/m², apresentando alta resistência mecânica a rasgos e tração. Largura nominal de 1,40 metro, admitindo-se tolerância dimensional de no máximo ± 2%. O material deve apresentar perfeita uniformidade de espessura, distribuição de fibras e pigmentação de cor uniforme, sem apresentar falhas de prensagem, furos ou ranhuras. Em estrita conformidade com as normas ABNT.	Santa Fé	MT	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00

LOTE 138 Exclusivo ME



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Valor Total do Lote: 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tecido Não Tecido (TNT) em rolo cor VERDE, confeccionado em material 100% Polipropileno (PP) virgem, pelo processo Spunbonded, totalmente atóxico e hipoalergênico. Gramatura nominal de 50 g/m², apresentando alta resistência mecânica a rasgos e tração. Largura nominal de 1,40 metro, admitindo-se tolerância dimensional de no máximo ± 2%. O material deve apresentar perfeita uniformidade de espessura, distribuição de fibras e pigmentação de cor uniforme, sem apresentar falhas de prensagem, furos ou ranhuras. Em estrita conformidade com as normas ABNT.	Santa Fé	MT	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00

LOTE 139 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tecido Não Tecido (TNT) em rolo cor PRETO, confeccionado em material 100% Polipropileno (PP) virgem, pelo processo Spunbonded, totalmente atóxico e hipoalergênico. Gramatura nominal de 50 g/m², apresentando alta resistência mecânica a rasgos e tração. Largura nominal de 1,40 metro, admitindo-se tolerância dimensional de no máximo ± 2%. O material deve apresentar perfeita uniformidade de espessura, distribuição de fibras e pigmentação de cor uniforme, sem apresentar falhas de prensagem, furos ou ranhuras. Em estrita conformidade com as normas ABNT.	Santa Fé	MT	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00

LOTE 140 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 146,00 (cento e quarenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tecido Não Tecido (TNT) em rolo cor AMARELO, confeccionado em material 100% Polipropileno (PP) virgem, pelo processo Spunbonded, totalmente atóxico e hipoalergênico. Gramatura nominal de 50 g/m², apresentando alta resistência mecânica a rasgos e tração. Largura nominal de 1,40 metro, admitindo-se tolerância dimensional de no máximo ± 2%. O material deve apresentar perfeita uniformidade de espessura, distribuição de fibras e pigmentação de cor uniforme, sem apresentar falhas de prensagem, furos ou ranhuras. Em estrita conformidade com as normas ABNT.	Santa Fé	MT	100	R\$ 1,46	R\$ 146,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 141 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 378,00 (trezentos e setenta e oito reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pilha cilíndrica comum, tamanho C (R14), 1,5V. Tecnologia de Zinco-Carvão (Cloreto de Amônio/Zinco). Embalagem com 2 unidades. Validade mínima de 18 meses. Resistência a vazamentos. Não recarregável. Para equipamentos eletrônicos de uso geral	Elgin/Alfacell	PCT	60	R\$ 6,30	R\$ 378,00

LOTE 145 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 199,60 (cento e noventa e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pilha alcalina tamanho C (LR14), 1,5V. Tecnologia de dióxido de manganês e zinco, livre de cádmio e mercúrio. Embalagem com 2 unidades. Validade mínima de 5 anos. Resistência a vazamentos. Dimensões aprox. 26,2x50 mm. Não recarregável. Para equipamentos eletrônicos de uso geral	Elgin	PCT	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60

LOTE 165 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 445,50 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta tamanho ofício, confeccionada em papelão/cartão duplex, triplex ou Kraft de alta gramatura (mínimo de 250 g/m²). Fechamento por meio de elástico simples com diâmetro/largura mínima de 3mm, fixado por ilhós metálicos. Possui 3 (três) abas internas para retenção dos papéis. Capacidade de armazenamento para aproximadamente 150 folhas de 75 g/m². Dimensões comerciais aproximadas de 340x235mm a 345x240mm. Material rígido, fornecida em embalagem original de fábrica com no mínimo 10 unidades. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação.	Brasil	PCT	110	R\$ 4,05	R\$ 445,50

LOTE 173 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta para marcador de quadro branco (Frasco de 20 ml). Tinta para reabastecimento de marcador/pincel de quadro branco, na cor	Radex/Brw	UN	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	AZUL. Composição química de alta qualidade à base de álcool e pigmentos específicos, com propriedade de baixo odor, secagem rápida e alta visibilidade. Deve proporcionar apagamento fácil e a seco, sem deixar resíduos, manchas ou efeito "fantasma" na superfície do quadro. Produto atóxico.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 174 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 278,80 (duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Suporte para Fita Adesiva modelo grande de mesa, para fitas de até 25 mm de largura e rolos de 100 mm de diâmetro. Fabricado em PSAl ou ABS, com base pesada para estabilidade. Lâmina de corte em aço inoxidável serrilhada. Dimensões aproximadas: 200x80x100mm. Fornecido sem fita. Garantia mínima de 12 meses. Cor: Variável.	Carbrink	UN	10	R\$ 27,88	R\$ 278,80

LOTE 176 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 200,90 (duzentos reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Forminha de corte para E.V.A., tamanho pequeno (min 10- mm), com lâmina em aço temperado para cortes precisos em E.V.A. Corpo em plástico resistente ou metal. Design ergonômico e seguro. Atóxico, conforme ABNT NBR NM 300. Garantia mínima de 6 meses. Fornecimento em embalagem original lacrada.	Yins	Un	10	R\$ 20,09	R\$ 200,90

LOTE 182 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 175,70 (cento e setenta e cinco reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fítilhos decorativos em polipropileno (PP), 50 metros de comprimento por rolo, largura de 5 mm (± 0,5 mm), espessura de 0,1 mm (± 0,02 mm). Cores diversas e sortidas, pigmentação uniforme e resistente ao desbotamento, conforme ABNT NBR 15752. Material atóxico, reciclável. Embalagem individual e caixa de papelão. Garantia mínima de 12 meses. Resistência à tração mínima de 15 N/mm².	Gatte	Un	70	R\$ 2,51	R\$ 175,70

LOTE 185 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 159,60 (cento e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Palito de churrasco em bambu ou madeira reflorestada, 25 cm (± 5%) de comprimento, 2,5 mm (± 10%) de diâmetro, liso, ponta afiada. Atóxico, inodoro, insípido, conforme ANVISA RDC nº 20/2007 e ABNT NBR 15755. Pacote plástico selado com 50 unidades. Descartável, biodegradável. Garantia 90 dias. Fabricação ISO 22000.	Inoven	PCT	40	R\$ 3,99	R\$ 159,60

LOTE 189 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 273,60 (duzentos e setenta e três reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tesoura escolar pequena, 13,5 cm, pontas arredondadas em aço inoxidável. Cabo plástico anatômico, ambidestro. Fornecida em caixa com 20 unidades. Ideal para uso infantil com selo do INMETRO, corte de papel e materiais leves.	Brw/Gatte	CX	15	R\$ 18,24	R\$ 273,60

LOTE 196 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 145,53 (cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampos tipo 23/13, em aço galvanizado, resistente à oxidação. Pernas de 13mm, pontas afiadas. Caixa com 5.000 unidades. Alta resistência à flexão, compatível com grampeadores de alta capacidade. Embalagem de papelão resistente, lacrada, com informações claras. Garantia mínima de 12 meses.	Bacchi	CX	7	R\$ 20,79	R\$ 145,53

LOTE 198 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 139,93 (cento e trinta e nove reais e noventa e três centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampo metálico tipo 23/8, em aço galvanizado, perna de 8 mm e coroa de 12,9 mm, conforme ABNT NBR 15333. Ponta chanfrada para grampeamento eficiente. Embalagem com 5.000 unidades, caixa original lacrada. Garantia mínima de 12 meses. Isento de rebarbas e oxidação. Cor metálica. Fabricação com certificação ISO 9001.	Bacchi	CX	7	R\$ 19,99	R\$ 139,93

LOTE 199 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 179,90 (cento e setenta e nove reais e noventa centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Canudo plástico descartável, PP virgem, atóxico, inodoro, conforme ANVISA (RDC nº 105/1999, RDC nº 56/2012). Reto, diâmetro 5-7 mm, comprimento 200-230 mm. Transparente/branco. Embalagem com 800 unidades, selada. Reciclável. Garantia mínima de 6 meses.	Plazapel	PCT	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90

LOTE 201 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Estilete grande de segurança, lâmina segmentada de 18mm em aço carbono, corpo em ABS ou metal com guia em aço inoxidável. Mecanismo de travamento automático ou por rosca. Design ergonômico, com tampa para quebra de lâmina. Atende normas de segurança. Garantia mínima de 6 meses.	Master	Un	15	R\$ 1,64	R\$ 24,60

LOTE 208 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 41,90 (quarenta e um reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta para carimbo, cor azul, 40 ml, para almofadas. Composição à base de água, pigmentos de alta qualidade, secagem rápida e duradoura. Atóxica. Frasco de vidro ou plástico com bico dosador e tampa de rosca. Rótulo completo. Garantia mínima de 6 meses. Cor azul intensa e uniforme.	Carbrink	UN	10	R\$ 4,19	R\$ 41,90

LOTE 209 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 43,00 (quarenta e três reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tinta para carimbo, cor PRETA, 40 ml, para almofadas. Composição à base de água, pigmentos de alta qualidade, secagem rápida e duradoura. Atóxica. Frasco de vidro ou plástico com bico dosador e tampa de rosca. Rótulo completo. Garantia mínima de 6 meses. Cor PRETA intensa e uniforme.	Carbrink	UN	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00

LOTE 212 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 29,97 (vinte e nove reais e noventa e sete centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	RÉGUA DE MADEIRA DE 1 METRO (RÉGUA DE BALCÃO)	Souza	UN	3	R\$ 9,99	R\$ 29,97



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	Régua de balcão com comprimento nominal de 1 metro (100 cm), confeccionada em madeira maciça proveniente de reflorestamento. Material com tratamento prévio contra fungos, cupins e demais pragas xilófagas, apresentando alta resistência a empenamentos e torções. Acabamento de alta qualidade, com superfície totalmente lixada e aplicação de verniz protetor transparente. Graduação precisa em centímetros e milímetros, gravada em baixo-relevo (a laser/incisão) ou impressa em tinta preta de alta aderência e resistente ao atrito. Espessura mínima de 5 mm e largura proporcional que garanta estabilidade dimensional. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação ou empenamento precoce.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 213 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 24,95 (vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Elástico de borracha natural/sintética, tipo anel, número 18, alta elasticidade e resistência à tração. Diâmetro interno aprox. 45 mm, espessura e largura de 1,5 mm. Material atóxico, conforme RDC nº 27/2010 ANVISA. Cor âmbar/natural. Pacote com 100 gramas (aprox. 200-250 unidades). Embalagem selada, resistente à umidade. Garantia mínima de 6 meses contra ressecamento/perda de elasticidade.	Redbor	PCT	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95

Valor Total do Fornecedor: 43.156,48 (quarenta e três mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos).

SALVI E LOPES E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.478.140/0001-34, com sede na Avenida Gaturamo, nº 100, na cidade de Arapongas-PR, neste ato representada pelo Senhor Luiz Carlos Salvo, portador da Cédula de Identidade, RG nº 4.502.096-7 e inscrita no CPF/MF nº 619.057.639-72, residente e domiciliado na cidade de Arapongas -PR, CEP 86.701-001, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 177 Exclusivo ME

Valor Total do Lote: 324,50 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Palito de sorvete em madeira reflorestada (bétula/pinus), 11,3 cm (± 5%) comprimento, 1 cm (± 10%) largura, 2 mm (± 10%) espessura, liso, bordas arredondadas. Atóxico, inodoro, insípido, conforme ANVISA RDC nº 20/2007 e ABNT NBR 15755. Pacote plástico selado com 100 unidades. Descartável, biodegradável.	MEDIX palito de sorvete em madeira reflorestada (bétula/	PCT	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

	Garantia 90 dias. Fabricação ISO 22000.					
--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: 324,50 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 472.771,20 (quatrocentos e setenta e dois mil, setecentos e setenta e um reais e vinte centavos)

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com as alterações posteriores e Decreto Municipal nº 270/2023 mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de materiais de expediente e armarinhos em geral destinados às secretarias municipais do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação Pregão Eletrônico nº 017/2026 e processo administrativo nº030/2026, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS E REAJUSTE

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado seu prazo e quantitativo mediante termo aditivo, obedecendo às regras previstas na Lei nº 14.133/2021.

O reajuste será calculado através do INPC (índice nacional de preços ao consumidor).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

O fornecimento, objeto da presente licitação, será de **ACORDO COM AS NECESSIDADES**, através de **Autorização de Fornecimento**, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de até **10 (dez) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – A partir da efetiva entrega os **objetos** que apresentem **DEFEITOS DE FABRICAÇÃO**, deverão ser substituídos pela empresa, sem qualquer ônus para a municipalidade.

5.2 – Os **componentes** e peças de cada equipamento, que apresentarem defeitos também serão substituídos sem ônus para a municipalidade.

5.3 – Os equipamentos deverão ser entregues acompanhados dos **respectivos manuais operacionais, em português**, de forma a garantir a total funcionalidade do conjunto, excepcionados aqueles que, por uma condição ou outra, não os possuir.

5.4 – A garantia dos objetos deverá ser de, **no mínimo, 12 (doze) meses**, a contar da data da sua entrega.

5.5 – Ao dar a garantia de seu produto, o licitante proponente automaticamente dará a



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

garantia de seu distribuidor oficial, assumindo, consequentemente, cem por cento das substituições que se fizerem necessárias, durante o período de garantia.

5.6 – Os objetos desta licitação deverão **obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e atender estritamente, as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

5.7 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 156 da Lei nº 14.133/21.

5.8 – A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA** e efetuada no **prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS.**

5.9 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão **rejeitados** no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e da **MARCA** apresentada na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.10 abaixo.

5.10 – Caso o (s) objeto (s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 18 do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

8.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

8.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

8.3 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

8.4 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

8.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

8.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;
- h) A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos materiais, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

materiais para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;

- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 117 da Lei Federal n.º 14.133/21;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 120, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº 14.133/21, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 25 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

Reduzido	Código Orçamentário - Consumo	Fonte
04	02.001.04.122.0002.2.003.3.3.90.30.00.00	1000
12	02.002.04.092.0003.2.004.3.3.90.30.00.00	1000
19	02.003.04.122.0002.2.005.3.3.90.30.00.00	1000
25	02.004.04.122.0002.2.081.3.3.90.30.00.00	1000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

31	03.001.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00	1000
37	03.002.04.122.0002.2.007.3.3.90.30.00.00	1000
46	03.003.04.122.0002.2.009.3.3.90.30.00.00	1000
57	03.004.04.122.0002.2.014.3.3.90.30.00.00	1000
56	03.004.04.122.0002.2.014.3.3.90.30.00.00	510
65	03.004.06.181.0017.2.049.3.3.90.30.00.00	1000
72	03.005.04.122.0002.2.080.3.3.90.30.00.00	1000
79	04.001.04.123.0004.2.015.3.3.90.30.00.00	1000
83	04.001.04.123.0004.2.016.3.3.90.30.00.00	1000
91	04.002.04.121.0002.2.017.3.3.90.30.00.00	1000
98	04.003.04.129.0004.2.018.3.3.90.30.00.00	1000
106	05.001.20.122.0002.2.019.3.3.90.30.00.00	1000
114	05.002.20.606.0005.2.021.3.3.90.30.00.00	1000
122	05.002.20.608.0005.2.023.3.3.90.30.00.00	1000
129	05.003.04.122.0002.2.083.3.3.90.30.00.00	1000
132	05.004.18.122.0002.2.084.3.3.90.30.00.00	1000
133	05.004.18.541.0006.2.092.3.3.90.30.00.00	1000
140	05.005.27.695.0007.2.064.3.3.90.30.00.00	1000
148	06.001.26.122.0002.2.022.3.3.90.30.00.00	1000
162	06.002.26.782.0008.2.102.3.3.90.30.00.00	1000
158	06.002.26.782.0008.2.024.3.3.90.30.00.00	1000
156	06.002.26.782.0008.2.024.3.3.90.30.00.00	504
157	06.002.26.782.0008.2.024.3.3.90.30.00.00	512
166	06.003.26.782.0008.2.038.3.3.90.30.00.00	1000
168	06.003.26.782.0008.2.038.3.3.90.30.00.00	1000
167	06.003.26.782.0008.2.038.3.3.90.30.00.00	504
173	06.003.26.782.0008.2.078.3.3.72.30.00.00	1000
181	07.001.12.122.0002.2.025.3.3.90.30.00.00	103
190	07.001.12.364.0009.2.095.3.3.90.30.00.00	1000
204	07.002.12.365.0009.2.030.3.3.90.30.00.00	1000
202	07.002.12.365.0009.2.030.3.3.90.30.00.00	103
203	07.002.12.365.0009.2.030.3.3.90.30.00.00	104
218	07.002.12.365.0009.2.046.3.3.90.30.00.00	103
219	07.002.12.365.0009.2.046.3.3.90.30.00.00	104
242	07.003.12.361.0009.2.027.3.3.90.30.00.00	1000
239	07.003.12.361.0009.2.027.3.3.90.30.00.00	102
240	07.003.12.361.0009.2.027.3.3.90.30.00.00	103
241	07.003.12.361.0009.2.027.3.3.90.30.00.00	104
255	07.004.12.366.0009.2.040.3.3.90.30.00.00	103
266	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.30.00.00	1000
267	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.30.00.00	1013
268	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.30.00.00	1043
264	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.30.00.00	103
265	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.30.00.00	104
274	07.005.12.361.0009.2.035.3.3.90.30.00.00	107



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

283	08.001.10.122.0002.2.039.3.3.90.30.00.00	303
292	08.001.10.301.0012.1.102.3.3.90.30.00.00	1000
303	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00	1494
301	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00	1303
302	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00	494
317	08.001.10.301.0012.2.089.3.3.90.30.00.00	1494
316	08.001.10.301.0012.2.089.3.3.90.30.00.00	494
324	08.001.10.301.0012.2.096.3.3.90.30.00.00	494
333	08.001.10.301.0012.2.098.3.3.90.30.00.00	1494
335	08.001.10.302.0012.2.101.3.3.90.30.00.00	303
340	08.001.10.303.0012.2.041.3.3.72.30.00.00	303
343	08.001.10.303.0012.2.041.3.3.90.30.00.00	1000
342	08.001.10.303.0012.2.041.3.3.90.30.00.00	303
349	08.001.10.304.0012.2.100.3.3.90.30.00.00	494
353	08.001.10.305.0012.1.047.3.3.90.30.00.00	1494
352	08.001.10.305.0012.1.047.3.3.90.30.00.00	510
363	09.001.15.122.0002.2.048.3.3.90.30.00.00	1000
367	09.002.15.451.0010.1.081.3.3.72.30.00.00	1000
369	09.002.15.451.0010.1.081.3.3.90.30.00.00	1000
378	09.002.15.452.0010.2.050.3.3.90.30.00.00	1000
376	09.002.15.452.0010.2.050.3.3.90.30.00.00	509
377	09.002.15.452.0010.2.050.3.3.90.30.00.00	511
385	09.002.16.482.0020.1.079.3.3.90.30.00.00	1000
392	09.003.15.452.0010.2.051.3.3.90.30.00.00	1000
399	09.003.15.452.0011.2.054.3.3.90.30.00.00	1000
403	09.003.25.751.0010.2.052.3.3.90.30.00.00	1000
402	09.003.25.751.0010.2.052.3.3.90.30.00.00	507
412	10.001.08.122.0002.2.053.3.3.90.30.00.00	1000
411	10.001.08.122.0002.2.053.3.3.90.30.00.00	936
422	10.001.08.122.0002.2.059.3.3.90.30.00.00	1000
421	10.001.08.122.0002.2.059.3.3.90.30.00.00	936
431	10.001.08.122.0002.6.002.3.3.90.30.00.00	1000
437	10.002.08.244.0015.2.056.3.3.90.30.00.00	1000
450	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.30.00.00	1000
447	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.30.00.00	901
448	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.30.00.00	934
449	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.30.00.00	940
465	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.30.00.00	1000
463	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.30.00.00	901
464	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.30.00.00	934
474	10.002.08.245.0015.2.058.3.3.90.30.00.00	1000
479	10.002.08.245.0016.2.047.3.3.90.30.00.00	1000
484	10.002.08.245.0016.2.077.3.3.90.30.00.00	1000
489	10.003.08.243.0018.6.001.3.3.90.30.00.00	1000
497	10.004.08.122.0002.2.085.3.3.90.30.00.00	1000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

499	10.005.08.241.0019.2.078.3.3.90.30.00.00	1000
506	11.001.04.122.0002.2.060.3.3.90.30.00.00	1000
512	11.002.27.812.0014.2.063.3.3.90.30.00.00	1000
519	11.003.13.392.0013.2.061.3.3.90.30.00.00	1000
523	11.003.13.392.0013.2.062.3.3.90.30.00.00	1000
532	12.001.04.121.0002.2.082.3.3.90.30.00.00	1000

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

15.1 - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta)



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 14.133/21 e no Decreto Municipal nº 270/2023.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-PR, 18 de agosto de 2026.

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA
Representante Legal- Elias Belarminio da Silva
Contratada

65.943.307 VANESSA TAIS PEREIRA
Representante Legal- Vanessa Tais Pereira
Contratada

CROMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Representante Legal- Eduardo Aguila Cincinato
Contratada

CROMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Representante Legal- Eduardo Aguila Cincinato
Contratada

E G C L ANDRADE COMERCIO
Representante Legal- Eduardo Gabriel Cerqueira Lopes
Contratada

Frederico & Fuzer LTDA
Representante Legal- Afonso Pedro Frederico
Contratada

JDC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Representante Legal- Jaqueline Delfino Cardoso
Contratada

LCM MATERIAIS DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
Representante Legal- Rosangela Tormina da Silva
Contratada

LUKAPEL ATACADO DE PAPELARIA LTDA
Representante Legal- Lucas Guilherme Raimundo
Contratada

M3. BUSINESS GROUP LTDA
Representante Legal- Matheus Alexandre Grando
Contratada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

MAGIC PAPER ATACADO DE PAPELARIA LTDA

Representante Legal- Eduarda Castelhoni de Deus
Contratada

OTIMA MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA

Representante Legal- Vitor Cazula Naves
Contratada

PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA

Representante Legal- Ellen Caroline Lima Santos Costa
Contratada

SALVI E LOPES E CIA LTDA

Representante Legal- Luiz Carlos Salvo
Contratada

Testemunhas:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2026

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às **9:00 horas, do dia 27/08/2026**, na Sala de Reuniões do Paço Municipal Sede Administrativa do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, sito a Rua Miguel Verenka, 14, Centro, Ariranha do Ivaí, sessão pública de apuração do resultado geral das propostas técnicas, adotando, para tanto o seguinte procedimento:

- abertura do invólucro com a via identificada do plano de comunicação publicitária e cotejo entre as vias identificadas e não identificadas do Plano de Comunicação Publicitária, para identificação da autoria;
- elaboração de planilha geral com as pontuações atribuídas a cada um dos quesitos de cada proposta técnica;
- julgamento geral das propostas técnicas, registrando-se em ata a ordem de classificação;

A documentação completa será disponibilizada no Portal da Transparência do Município, site www.ariranhadoivai.pr.gov.br, logo após a sessão pública de apuração do resultado geral das propostas técnicas. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013.

Ariranha do Ivaí, 25 de agosto de 2026.

Thiago Epifanio da Silva
Gestor Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1038/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Flavio Prachun

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: ONIX **Placas:** UCE-1162

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamentos médicos para realizações de consultas, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 07:00 no **Hospital do câncer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1039/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Johny Samuel Aparecido Biancato

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Campo Mourão/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-04303

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: ONIX **Placas:** UCE-1J03

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00 horas no **CEI centro educacional integrado**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1040/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: S10 LTZ **Placas:** BEY-8F99

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 10:00 no **Hospital do câncer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1041/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: GOL Placas: RHW-5A16

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamentos médicos para realizações de consultas, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 12:00 no **HOFTALOM**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1042/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Carlos Aparecido dos Santos

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Arapongas-PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: SPIN Placas: TBF-9E70

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 pacientes com acompanhante, com horário de atendimento às 13:00 horas no **NeuroReadaptar**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3078 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 25 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1043/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Cícero de Paula Xavier

Data Início: 25/08/2026

Data Fim: 25/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.

Veículo Utilizado: ONIX **Placas:** TBN-2F93

Objetivo da Viagem: Transportar paciente via central de leitos, sendo do **Hospital Bom Jesus** para o **Hospital H.U.**

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e cinco dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (25/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal